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Fjalé pérshéndetése

Hartimi i Planit Social &shté njé hap tjetér i réndésishém né progesin e gjaté dhe t& véshtiré té
zhvillimit t& qarkut tong&, q& do i shérbej& jo vetém organeve t& pushtetit lokal por edhe t& gjithé
paléve t& interesuara.

Qéllimi i hartimit 18 kétij plani 8shté g& & japé njé panoramé té ploté té gjendjes sociale dhe té
sh&rbimeve né& k&€ aspekt qé ofrohen né térritorin e Qarkut Kukés.

Késhilli i Qarkut Kukés ka vendosur né fokusin e tij aspektin social si nj& ndér problemet
shqetésuese dhe t& pa trajtuara ashtu si¢ duhet, kjo vjen dhe st rijedhojé e vendimit t8 Késhillit &
Ministrave pér krijimin ¢ Komiteteve t& Vlergsimit dhe t& orientimit t¢ politikave sociale prang
késhillave t& qarqeve.

Nje analizé e gjendjes sociale té rajonit ton€ q& pér heré t& paré po b&het né Késhillin e Qarkut
evidenton nevojat né kété sektor, pércakton prioritetet dhe programet q& duhet t&€ ndigen né fusha
dhe territore t& veganta. Ai na jep njé panoramé té qarté se cila éshté situata e shérbimeve sociale
né Qarkun e Kukésit dhe né ¢faré zonash kemi ofrim t& tyre dhe ku jo, duke dhéng njé tabllo té
qarté dhe tepér realiste. Ai p&rcakton nevojat dhe ku duhet t€ ndérhyet, duke i hapur rrugé né kété
ményré lévrimit te fondeve apo zbatimit t& projekteve geveritare ose jogeveritare, me qéllim qé
qytetarét né nevojé té kené njé pérfitim real.

Procesi i hartimit t& kétij dokumenti u shoqerua me njé séré takimesh. Ai &sht& hartuar pérmes
nj& procesi konsultimi me p&rfagésues té institucioneve pérgjegjése vendore, shogérisé civile si
dhe grupeve n& nevojé pér t& garantuar njé vlersim sa mé afér nevojave reale t& grupeve dhe
komuniteteve t& ndryshme dhe mundé&sive pér t& adresuar kéto nevoja nga aktoré t& ndryshém

Plani i Shérbimeve Sociale t& Qarkut Kukés, &shté i pari i hartuar né llojin e vet, &shté njé
dokument i bazuar né njé qasje gjithpérfshirése, i cili synon té adresojé nevojat pér shérbime
sociale, fuqizimin e strukturave pérgjegjése vendore, si dhe pérmirésimin e shpémdarjes dhe
llojshmérisé sé& shérbimeve.

Njé falénderim dhe mirénjohje e vecanté pér té gjithé ata q& kané qené pjesé e kétij progesi.

Keyetari i Késhillit té Qarkut Kukés
Astrit Dobrushi
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1. HYRIJE

Né ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” né nenin 31 pércaktohet roli i gqargeve.
“Funksionet € garkut jané ndértimi e zbatimi i politikave rajonale, harmonizimi i tyre me politikat
shtetérore, né nivel qarku, si dhe ¢do funksion tjetér i dhéné me ligi”. Kéto funksione u shtojné
pushteteve lokale pérgjegjési t& reja dhe nxjerrin né pah  nevojén e njé& procesi gjithpérfshirés
té programimit, planifikimit dhe monitorimit t& shérbimeve sociale né nivel rajonal.

Njésité e geverisjes vendore kané pérgjegjésing pér t& planifikuar dhe buxhetuar shérbime té
ndryshme né varési té nevojave, identifikimin e burimeve financiare dhe partneriteteve vendore.
Planifikimi éshté njé komponent shumé i réndésishém i zbatimit né praktiké t€ programeve dhe
strategjive, i cili konsiderohet gjithashtu esenciale né gjithé veprimtariné e organizatave,
institucioneve, agjensive sociale dhe shpé&mdarjen e shérbimeve t& ndryshme né nivel vendor.
Plani social, si dokument referent gjen mbéshtetje né Strategjiné e Mbrojtjes Sociale (2021 —
2030) e cila &shté projektuar si nj& vazhdim i strategjisé sé méparshme, pérbén njé udhérréfyes
drejt njg shogérie ku t& gjithé individéve gra, burra, 1€ reja, t& rinj, vajza e djem, pavarésisht
moshds, gjinis€, vendlindjes e vendbanimit, grupit etnik apo social, aftésive té kufizuara,
pérkatésisé e besimit fetar, shprehjes sé identitetit gjinor e orientimit seksuval, si dhe
karakteristikave té tjera individuale, u jepen mundési té barabarta t& zhvillojné potencialet e tyre;
& marrin pjesé né ményré (& barabarté né vendimmarrjen politike e publike; té zgjedhin e 1€
zgjidhen; t& edukohen dhe aftésohen gjaté gjithé jetés; t&€ punésohen e punésojné duke avancuar
drejt profesioneve té reja e duke sfiduar steriotipet dhe ndarjen gjinore té punés; t& ndikojné né
zhvillimin socio-ekonomik t& vendit dhe té mbéshteten pér t'u zhvilluar né aspektin social dhe
ekonomik; té krijojné familje té shéndetshme, Ku prindérit ndajné pérgjegiésité né ményré té
barabart& dhe ku komunikimi éshté ¢elési i zgjidhjes sé& problemeve; té jetojné té liré nga praktikat
e démshme dhe dhuna; si dhe ku grupet e cenueshme trajtohen me pérparési dhe mbéshteten
derisa té fuqizohen e gé&zojné t& drejta dhe mundési t& barabarta né € gjitha fushat e jetés - pra
njé shoqéri ku barazia nuk ngatérrohet me njétrajtshmériné dhe ku askush nuk duhet té mbetet
pas.

Plani social i Qarkut Kukés synon:

A. TE pérmirésafé cilésing ¢ jetds sé njerdzve dhe familfeve 8 tvre. Ky Sslué njd plan
giithépérfshivés & trajion 1€ giitha aspekiet ¢ jetés sociale, ckonontike dire knltwrore 16
njerézve

B. T¢ garaniojé 18 drejién pér arsim. shindetési, kuliaré, sport dhe rekreacion.

C. Rritjen e cilésisé s& oft-imit 1& shérbimeve 1€ kujdesit social, sipas neojave € identifikuara,
1é cilat synofné pérfshirjen ¢ grupeve vulnerabél (fémijé, ¢ rinj, gra e té moshuar) né
programet e Mbrojijes Sociale.

Ky plan bazohet né parimet bazé t& konventave ndérkombétare & ratifikuara nga ana e shtetit
shqiptar;

» Té drejtat civile, barazia dhe mosdiskriminimi: Mbrojtja sociale ofrohet pér ¢do individ né
nevojé, pavarésisht nga gjinia, feja, mosha, aftésité e kufizuara, etj.

*  Mbrojtja: Grupe té veganta, duke pérfshiré fémijét, duhen t€ jené subjekt i mbrojtjes sé
veganté bazuar né nevojat dhe té drejtat e tyre.
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« E drejta e jetés, mbijetesés dhe zhvillimit: Njé mjedis i pérshtatshém duhet &8 mb&shtesé
zhvillimin maksimal té individéve.

*  Pavarésia, autonomia dhe respektimi i piképamjeve: Individét jang pérgjegjés pér jetén e tyre.
Ata duhet té inkurajohen g€ t&€ marrin vendime pér jetén e tyre brenda normave qé shoqéria ka
vendosur.

+  Pérfshirja dhe integrimi: Respektimi i t& drejtave dhe nevojave.

*  Partneriteti: koordinimi i strukturave gendrore, geverisjes rajonale dhe vendore, si dhe
partneré té tjeré né komunitet.

« Cilésia e shérbimeve: Standardet Kombétare udh&heqin vendimmarrjen né nivel vendor.
Vierésimi i nevojave pér shérbime sociale dhe i kapaciteteve t& institucioneve vendore pér té
adresuar kéto parime duke ju refervar nevojave dhe specifikave lokale, ka shqyrtuar njé spektér
té gjeré 1€ shérbimeve, kapaciteteve njerézore, financiare dhe institucionale t& Bashkisé Kukés
pér té ofruar kéto shérbime sot dhe n& t& ardhmen si dhe ka ofruar rekomandime né& fushat e
nevojshme pér ndérhyrje.

1.1. Qéllimi i hartimit té kétij plani &shté asdresimi i problemeve sociale dhe buxhetimi i tyre
nga ana e Qarkut Kukés, ngritja e shérbimeve (& reja né bazé 1€ identifikimit t& nevojave duke
synuar shtrirjen e tyre né t& gjithé rajonin, fugizimin e shérbimeve ekzistuese dhe rritjen e cilésisé
sé shérbimeve n& pérputhje me standartet e miratura, e gjithé kjo né bashképunim dhe ng
partneritet me Pushtetin Qé&ndror dhe donatoré t& ndrysh&ém qé& shfaqin interes pér t& financuar
shérbime té kujdesit shogéror né teritorin e Qarkut Kukés. Pér realizimin e kétij qéllimi jané
pércaktuar disa objektiva konkrete t& cilat synojné:

i. Identifikimin e nevojave né secilén prej Bashkive pér shérbime sociale.

ii. Fuqizimin e shérbimeve ekzistuese dhe ngritjen e shérbimeve té reja komunitare né bazé
té nevojave.

iii. Ngritjen e strukturave t& paisur me stafet e nevojshme pér shérbimet sociale.

iv. Ofrimin e shérbimeve sociale cilésore dhe sipas standarteve

1.2. Metodologjia
Nisur nga ¢éshtjet dhe pyetjet e mésipérme, ky Plan fokusohet né:

i. Né& vlerésimin e kapaciteteve institucionale, materiale, financiare dhe njerézore t&
pushtetit vendor, p#r t& ofruar (prokuruar ose bleré) kéto shérbime, té cilat do t& adresojné
nevojat e kétij komuniteti, pas p&rfundimit t& projektit.

ii. Vlerésimin e kapaciteteve rajonale t& Qarkut Kuké&s pér t&€ ofruar Shérbime Sociale;

iii. Né identifikimin e kuadrit ligjor, i cili rregullon Shérbimet Sociale né vijim t& reformés
teritoriale.

Procesi i hartimit t& kétij dokumenti u shoq&rua me njé séré takimesh né funksion t€ zhvillimit t&
kapaciteteve t& administrates sé pushtetit lokal, rajonal dhe grupeve (& tjera t€ interesit né rajon.

Kjo ka béré t&¢ mundur analizén e gjendjes sé rajonit toné, evidentimin e problemeve kryesore dhe
pércaktimin e prioriteteve dhe objektivave, sidhe pércaktimine rrugéve se si mund t& arrihen
ato, € b&jné planin e zhvillimit social njé dokument t& thjesht& pér tu kuptuar dhe zbatuar nga
té gjithe.

Konsultimet e zhvilluara me pérfagésues t& institucioneve té tjera lokale dhe  organizatave té

tjera t& shoqérisé civile, & cilat veprojné n& Qarkun Kuké&s, me fokus ofrimin e sh&rbimeve sociale
pér target grupe té ndryshém kané ndihmuar né hartimin e kétij plani social.
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2. KUADRI LIGJOR KU MBESHTETET PLANI SOCIAL

2.1 Ligji 139, daté 17.12.2015 “Pér qeverisjen vendore”, neni 3
Vetéqgeverisja vendore né Republikén e Shqipérisé siguron geverisjen e efektshme, efikase dhe né njé
nivel sa mé afér qytetaréve népérmjet;
a) njohjes sé ekzistencés sé identiteteve dhe vlerave t& ndryshme té bashkésive;
b) respektimit t& t& drejtave dhe lirive themelore té shtetasve, t& sanksionuara né Kushtetuté ose né
ligje té tjera;
¢) zgjedhjes sé llojeve té ndryshme té& shérbimeve dhe lehtésive (& tjera publike vendore né dobi
té bashkésisé;
d) ushtrimit efektiv t& funksioneve, kompe-tencave dhe realizimit t€ detyrave nga organet e
vetéqeverisjes vendore;
e) realizimit t& shérbimeve né forma t& pérshiatshme, bazuar né nevojat e anétarfve t&
bashkésisé;
f) nxitjes efektive t& pjesémarrjes gjithé-pérfshirése t& bashkésisé né geverisjen vendore;
g) realizimit té¢ shérbimeve, né pérputhje me standardet e kérkuara me ligj ose akte 1€ tjera
normative.
Neni 31: Neni 31
Funksionet e qarkut
1. Funkstonet e qarkut jan& ndértimi ¢ zbatimi i politikave rajonale, harmonizimi i tyre me
politikat shtet€rore, né nivel qarku, si dhe ¢do funksion tjetér i dhéné me ligj.
2.2 Ligji 121/2016 “Pér Shérbimet Sociale”, ka pér géllim pércaktimin e rregullave pér
sigurimin dhe ofrimin e shérbimeve t€ kujdesit shogéror, té cilat ndihmojné né miréqénien dhe
pérfshirjen shogérore t& individéve e t& familjeve q¢ kand nevojé pér kujdes shogéror. Kjo
pércaktohet mé sé miri né neni 4 parimet, neni 6, pérfitues té sherbimeve té kujdesit shogéror,
neni llojet e shérbimeve, neni 26,27, neni 36, roli i bashkive, neni 37, roli | punonjesve sociale né
bashki, neni 46 meknizmat e financimit, neni 47 fondi social.

2.3 Ligji 57/2019 Pér ndihmén ekonomike.

Ky ligj ka pér géllim:

a) té pércaktojé ndihmén ekonomike dhe pérfitimet pér shkak té aftésisé sé& kufizuar pér
individét dhe familjet né nevojé, té cilét nuk mund té sigurojné plotésimin e nevojave bazé
jetike, -zhvillimin e aftésive e t¢ mundésive personale, ruajtien e integritetit dhe
pérfshirjen shoqérore pér shkak té aftésive dhe mundésive t& kufizuara ekonomike, fizike,
psikologjike e shoqérore;

b) té zbusé varféring dhe pérjashtimin shoqéror pér individét e familjet, si dhe t& krijojé
mundési pér integrimin e tyre, népérmjet sigurimit té njé sistemi ndérhyrjesh e shérbimesh
pér

¢) pérmirésimin e jetesés sé tyre;

d) té garantojé asistencé sociale népérmjet ndihmés sé menjéhershme financiare pér foshnjat
¢ porsalindura;

e) mirorganizimin dhe miréfunksionimin e institucioneve shtetérore pérgjegjése pér ofrimin
dhe administrimin e asistencés sociale.

Ky ligj parimet bazé kryesore t€ tij ka universalitetin, drejtésiné sociale, mbéshtetjen sociale,

respektimin e t& drejtave té njeriut, mosdiskriminimin, kofidencialitetin dhe mbrojtjen e t&

dhénave, baraziné, partneritetin.
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2.4 Ligji Nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési té
kufizuara” pércakton t& drejtat thelb&sore q& lidhen me pérfshirjen dhe aksesueshméring e
personave me aftési 1€ kufizuara me géllim garantimin e mundésive dhe kushteve t& barabarta té
tyre me t€ tjerét. Ndér parimet bazé té kétij ligji &shté dhe barazia gjinore, q& siguron qé& graté me
aftési t& kufizuara t& kené€ mundési 1€ barabarta si burrat me aftési t€ kufizuara pér té pérfituar té
drejtat e garantuara nga ky ligj. Né& aspektin institucional, ligji parashikon themelimin e Késhillit
Kombétar pér Aftésiné e Kufizuar si organ késhillimor gé ngrihet me urdhér t& Kryeministrit, t&
pérbé&ré nga 17 anétare/anétaré t&€ eméruar nga Kryeministri, duke i kushtuar vémendjen e duhur
gjithépérfshirjes sé kategorive t& ndryshme, si aftésisé s& kufizuar, moshés dhe gjinisé.

2.5 Ligji nr. 9669, daté 18.12.2006, “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet
familjare”, i ndryshuar. Q&llimi i ligjit &shté q& t& parandalojé dhe zvogélojé dhunén né familje
né t& gjitha format e saj dhe t& mbrojé viktimat p&rmes njé procedure té shpejté, t& pérballueshme
dhe t& thjeshté. Dy pérmirésimet mé t& réndésishme t& kétij ligji datojné né€ vitet 2018 dhe 2020.
Ligji 47/2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.9669, daté 18.12.2006 “P&r masa ndaj
dhunés n& marrédhéniet familjare”, p&rmbushi rekomandimet e dhéna nga Komiteti CEDAE
(2016) dhe nga GREVI10 (2017). Népérmjet ndryshimeve té béra, u forcuan masat mbrojtése dhe
proceduriale pér nj& pérgjigije mé efektive ndaj dhunds n& familje dhe mbrojtja e viktimave,
pérmes l&shimit t& Urdhrit pér Masat Paraprake t&8 Mbrojtjes s& Menjéhershme, i parapriré nga
vlerésimi i riskut, pér ¢do rast qé& trajtohet. Gjithashtu, pér heré té paré, mbrohen graté dhe vajzat
né marrédhénie intime, pa pasur lidhje formale me dhunuesit, si martesa ose bashkéjetesa.
Ndérsa, me ndryshimet e béra népérmjet Ligjit 125/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin
nr.9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhungs né marrédhéniet familjare”, pércaktohen masat
pér largimin menjéheré t& dhunuesit nga banesa népérmjet UMPMM nga Policia e Shtetit, apo
népérmjet UMM/UM t& |éshuar nga Gjykata pér até afat kohor q& pércaktohet n& kéto urdhéra, .
programet specifike t& rehabilitimit pér dhunuesit, krijimi i regjistrit t&¢ UMM/UM-ve, et]. Lidhur
ngushtésisht me zbatimin e kétij Ligji &shté edhe Vendimi i K&shillit t&¢ Ministrave nr. 327, daté
02.06.2021 “Pér mekanizmin e bashkérendimit t& punés pér referimin e rasteve t& dhunés né
marrédhéniet familjare dhe ményrén e procedimit t& tij”, i cili udh&hiqget nga kéto parime:
Shérbime t& aksesueshme lehté dhe t€ arritshme;

Trajtimi me respekt e dinjitet i viktimave;

Ndalimi i viktimizimit, riviktimizimit dhe viktimizimit dytésor;

Konfidencialiteti dhe mbrojtja e t& dh&nave personale;

Siguria e jetés dhe e shéndetit;

Ndalimi i diskriminimit;

Trajtimi efektiv dhe pé&rkujdesje individuale;

Mbéshtetja dhe partneriteti.

2.6 Ligji nr.9970 daté 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shoqéri”. Nga veté objekti i
tij, ligji rregullon ¢é&shtjet themelore t€ barazisé gjinore né jetén publike, t& mbrojtjes dhe trajtimit
t& barabarté t& grave e burrave, pér mundésité dhe shanset e barabarta pér ushtrimin e té drejtave,
si dhe pér pjesémarrjen e ndihmesén e tyre né zhvillimin e t& gjitha fushave t& jetés. N& kété ligj
parashikohen masa t& veganta t& pérkohshme pér t& garantuar t& paktén 30% pjesémartje t& gjinisé
mé pak t& pérfaqésuar né postet politike dhe vendimmarrése publike, si dhe mbrojtja nga
diskriminimi n& sektorét e arsimit, punésimit, medias, etj. Gjithashtu parashikohet mbledhja e
detyrueshme e statistikave gjinore, nga t& gjitha organet shtetérore, si dhe ngritja e strukturave
dhe mekanizmave institucionalé pér guarjen pérpara té barazisé gjinore.

2.7 Ligji 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e feémijés”, ku barazia dhe
mosdiskriminimi pérmenden qé né parimet e pérgjithshme t& tij. Ligji pércakton se ¢faré do té
thoté mbrojtie e fémijés, duke qartésuar “masat e mbrojties” q& mund t€ aplikojné
punonjésit/punonjéset kur konstatojné raste t& fémijéve né situaté t& pasigurt pér shkak t& dhunés,
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abuzimit, neglizhimit apo shfrytézimit. Pér heré t€ paré parashikohet mbrojtja ¢ FEmijéve né
situaté rruge apo qé puncjné/shfrytézohen pé&r puné, adresimi i formave t& ndryshme t& dhunés
ndaj fémijéve, si bulizmi, dhuna né shkolla, né familje, abuzimi seksual, shfrytézimi ekonomik,
siguria e fémijéve né internet, fémijét e pasheqéruar ose viktima té trafikimit, etj.

2.8 Ligji 37/2017 “Kodi i Drejtésisé Penale pér té Mitur” garanton njé kornizé ligjore pér
drejtésiné penale pér fémijét, promovon riintegrimin e fémijés né konflikt me ligjin, mbrojtjen e
t¢ drejtave t& fEmijés viktimé dhe/ose déshmitar i veprés penale dhe parandalon ri-
viktimizimin/viktimizimin dytésor t& fémijés qé ka qen& mé paré viktimé ¢ njé vepre penale.

2.9 Ligji 11172017 "Pér ndihmén juridike té garantuar nga shteti®, ndér t& tjera
garanton ndihmé juridike falas pér kategori t€ vecanta: viktima t€ dhunés né familje, abuzimit
seksual, trafikimit t& genieve njerézore, t¢ mitur/mitura né konflikt me ligjin, fémijé n&
institucionet e pérkujdesjes shoqérore, persona, té ciléve u €shté cénuar e drejta népérmjet njé
veprimi ose mosveprimi qé pérbé&n diskriminim, etj.

2.10 Ligji nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, ku né pikén 3 t& nenit 6 parashikohet se: “Né sistemin arsimor
parauniversitar, nxénéseve/nxénésve dhe punonjéseve/punonjésve u ofrohet mbrojtje nga ¢do
form& veprimi ose mosveprimi g€ mund t'v shkaktojé diskriminim, dhuné, keqtrajtim ose dém
moral”.

2.11 Ligji 22/2018 “Pér strehimin social”, ku theksohet parimi i mosdiskriminimit, pér
planifikimin, pajisjen, shpérndarjen dhe menaxhimin e strehimit pér grupet sociale n€ nevojé pér
strehim. Nga programi i banesave (€ specializuara pérfitajné shiresat vunerabél pérfshiré viktimat
e trafikimit, dhungs n& familje dhe vajzat néna.

2.12 Ligjinr. 75/2019 “Pér rininé”, konkretisht pika |1 e nenit, 3 parashikon se: “Mbéshtetja
dhe fugizimi i té rejave/rinjve bazohet n¢ parimet ¢ méposhtme: a) parimin e barazisé dhe &
mosdiskriminimit, t¢ sanksionuara nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, aktet e tjera
ndérkombétare t¢ ratifikuara nga Republika e Shqipérisé dhe legjislacioni né fuqi; b) parimin ¢
mundésive té barabarta dhe garantimit t& pjesémarrjes sé té rejave/rinjve n# proceset
politikébérése dhe vendimmarrése né fushat e arsimit, k&rkimit shkencor, politikave financiare,
punésimit, vullnetarizmit, mbrojtjes e pérfshirjes sociale, shéndetésisé, kulturés, sportit, mjedisit,
turizmit, drejtésis€, punéve 1€ brendshme e t&€ jashtme, integrimit dhe t& mbrojtjes, teknologjisé
sé informacionit, sipérmarrjes dhe n& fusha (& tjera q& inkurajojné zhvillimin e &
rejave/rinjve;ety.”

213 Ligji 15/2019 "Pér nxitjen e punésimit”, ku viktimat/viktimat ¢ mundshme t&
trafikimit, dhunés me baz€ gjinore, dhunés né familje apo nénat nén moshén 18 vjeg, specifikohen
tek grupet e veganta t&€ punékérkueseve/punékeérkuesve té disavantazhuar né tregun e punés, té
cilat/cilét pérfitojné€ nga shérbimet dhe programet e nxitjes sé punésimit.

2.14 Ligji 65/2016 "Pér ndérmarrjet sociale né Republikén e Shqipérisé” ndér té tjera
synon punésimin e personave té pafavorizuar né tregun e punés, si: personat gé trajtohen me
ndihmé ekonomike, personat me afiési t¢ kufizuara, jetimet/jetimét, graté viktima t& dhunés dhe
trafikimit, etj.
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3. PERSHKRIMI I SITUATES SOCIAL-EKONOMIKE NiE QARKUN KUKES

3.1. Qarku Kukés - pozita gjeografike, demografia, zhvillimi ekonomik

Qarku i Kukésit ndodhet né pjesén veri-lindore t& vendit. Qarku kufizohet n anén e tij lindore
me Maedoning dhe Kosovén, né veri me Malin e Zi, né peréndim me qarqget Shkoder dhe
Lezhe dhe né jug me Qarkun e Dibrés. Kukesi karakterizohet nga modele terreni t& véshtira.
Lart€sia mesatare e qarkut &shté& e 680 metra mbi nivelin e detit. 41% e popullsisé jeton n&
zonat e maleve t& ulét (mes 301 dhe 500 metra) dhe pjesa tjetér né zonat malore dhe ato me
lartési mesatare (501-800m). Qarku é&shté shumé i pasur né mjedise ujore dhe burime
hidrike. Aty béhet grumbullimi i 1¢ gjitha rrjedhave dhe lumejve gé derdhen né Lumin Drin,
qé nga Liqgenet ¢ Prespés dhe Pogradecit, Bjeshkét ¢ Namuna ¢ deri tek bashkimi i Lumit
Drin me Lumin Buna. Ligeni i Fierzés éshté gendra e té gjitha rrjedhave dhe mjediseve ujore
dhe shumeé i pérshtatshém pér rritjen e peshve té llojeve t& ndryshme. Pasurité ujore t& rajonit
pérdoren edhe si burime energie. Rajoni &hté | pasur me minerale te shumta metalore
(sidomos krom, dhe mé& pak Nikel-Silikat, Hekur Nikel e bakér) dhe jo metalore (kuarc,
mermer). Lidhjame Tiranen béhet népérmjet rrugés nacionale Kukes — Tirane, me gjatesi
144 km dhe pershkohet per 120 minuta. Me aeroportin e Rinasit rajoni lidhet me rrugén
nacionale Kukes -~  Vore — Rinas, me gjatesi 124 km e cila pershkohet per 90 minuta.
Distancat e rajonit nga portet kryesore té vendit, Durrés dhe Vloré jané pérkatésisht 160
km (135 min) dhe 291 km (300 min). Qarku ka akses né dy pika doganore; até t&é Morinit
nép&rmjet rrugés nacionale Kukes - Morin, me gjatesi 20.5 km dhe distancé kohore 20
minuta; dhe dogané&n Qafe Prush — rruga nacionale Kukes — Krume — Qafe Prush, me gjatesi
55 km e cila pershkohet per 90 minuta. Popullsia e rajonit sipas registrimit t& fundit né
tetor 1& 2011, rezulton & jeté 85,239 banoré.

Né tabelén mé poshté éshté paraqitur lista e NJQV-ve (bashki dhe komuna) q& pérbéjné
qarkun

K‘\ (\Jﬁ(u KUKES
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Qarku i Kukésit ndodhet né pjesén veri-lindore t€ vendit. Qarku kufizohet né anén e tij lindore
me Magedoniné dhe Kosovén, né veri me Malin ¢ Zi, né peréndim me qarqet Shkoder dhe
Lezhe dhe né jug me Qarkun e Dibrés. Rajoni ka njé popullsi prej 100,448 banorésh' té
shpérndaré né 3 bashki. Q¢ nga viti 1990, popullata pérjetoi njé rénie dramatike (rreth 30%),
edhe pse kjo prirje negative &shté zvogéluar né periudhén 2006-2010,

Dy tendencat té réndésishme kang qenég ¢ pranishme né keté qark: shpopullimi i pérgjithshém
i ndjekur nga migrimet ndér-rajonale nga zonat rurale né gendrat urbane. Ndérmjet 2006 dhe
2010, popullsia e bashkive u rrit me 3.8 pér qind, ndérsa né komuna ajo ka réné me 2.5 pér
gind. Komunat gé kané€ pérjetuar rénien mé t€ madhe né 4 vjet jané; Kalis (42.8%), Kolsh
30.6%, Fierzé (13.5%) dhe Topojan (12.8%). Rritjet mé t& médha t& popullsisé jané shfaqur
né komunén Bytyc (48.4%), Bashkiné e Krumés {15.8%) dhe né komunén Lekbibaj (14.9).

Dendésia mesatare rajonale e popullsisé éshté 53 ban/km2, e géndrueshme qé nga viti 2006.
NJQV-t& me dendésiné e popullsisé mbi mesataren rajonale jané bashkité e Kukésit (2,569
ban/km2) dhe Bajram Curri 676 inh/km2. Shifrat mé t& uléta té densitetit jané vérejtur né
komunat Arren (10 ban/km2), e Bytyc (12 ban/km2), e Lekbibaj dhe Margegaj (13 ban/km?2),
e Gryke-Caje (20 ban/km2), Gjinaj 23 ban/km2}.

Aktualisht popullsia urbane pérbén 34.2% t& popullsisé totale t& qarkut krahasuar me 32.8%
né vitin 2006

Kukési ka njé popullsi relativisht t& re. Grupi i moshés 0-14 pérfagéson 38.5% t& popullsisé
sé qarkut, grupmosha 15-64 vjeg pérbén 45.9 pér qind té totalit, ndérsa 15.6% &shté mbi 64
vjeg. Tendencat e tre grupmoshave® t& p&rmendura mé sipér kané qené pak a shumé té
qéndrueshme qé nga viti 2006.

3.2 Popuillsia sipas Bashkive

Tab.1.
Nr Njésia Administrative Popullsia
Meshlkuj Femra Total
1 Kukés 25,283 25,208 50,491
Has 10,795 11,005 21,800
3 Tropojé 14,036 14,121 28,157
Totali gjithsej 50,114 50,334 100,448

3.3 Ekonomia dhe miréqenia ekonomike né Qarkun Kukés

Pér sa | pérket performancés ekonomike, Kuké&si €shté konsideruar gjithmoné si njé ndér
rajonet mé t& varféra té vendit. PBB e llogaritur &shté 1,753 Euro pér frymé ndérkohé qé
PBB ¢ vendit &shté 2469 Euro. Megjithaté kéto vliera mund 1€ jené t& nénvlerésuara nése
marrim parasysh efektin e shpopullimit.*

! Sipas Regjistrit Civil. Rezultatet e censusit té vitit 2023 nga INSTAT tregojne se né rajon popullsia rezidente
ashté 71,498 banoré.

3 PBB ¢ vlerésuar pér frymé né 2007 : Pabarazité Rajonale né Shqipéri {2010}, fage. 47
Liogaritjet e fundit t& PBB-sé rajonale ngalNSTAT né 2009 dhe sipas shifrave té censusit té fundit t& popullsise né 2011,
e vendesin Kukésin afér mesatares kombétare té PBB-sé pér frymé.
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Gjaté teté viteve té fundit ekonomia ka lévizur nga bujgésia drejt ndértimit, industrisé dhe
shérbimeve. Q& nga 2002, pjesa q¢ z& vlera e shtuar bruto e bujgésisé dhe tregtisé me
shumicg e pakicé kané réné pérkatesisht me -14% dhe -15% ndérkohé& q& industria, ndértimi
dhe shérbime té tjera jané€ rritur respektivisht me 63%, 44% dhe 15%.

3.4. Infrastruktura Arsimore e shéndetésore

Shkollat fillore jané t& pranishme né cdo njési t& rajonit ndérkohe g& gjimnazet jané té&
shpérndara né 17 nga 27 njésite e garkut. N& arsimin fillor ka 18.5 nxénsés pér nj& mésues,
tregues ky i rritur me 7.4% nga 2006. N& bashki numri { nx&nésve pér njé mésues &shté 1.2
heré mé i larté se né komuna. Madhé&sia mesatare e nj& klase né arsimin fillor &shté 20.3
nx&nés (26.8 né bashki dhe 17.9 né komuna). Madhésia e klasés né arsimin fillor ka réné me
3.9 % per periudhén 2006-2010. N& arsimin e mesém numri i nxénésve pér njé mésues &shté
26.4 dhe Eshté rritur me 11.6% né katér vite. Ndérsa madhésia mesatare e njé klase &shté
37.6 student& dhe &shté rritur me gati 14% nga 2006. Fenomeni i braktisjes né shkolla
mbetet prezent né rajon. Megjithése shifrat jané né rénie me kalimin e viteve, pér vitin
shkollor 2010-2011, 123 nxénés kané braktisur shkollen, 84 nga t& cilét jang femra. 70 % e
atyre qe braktisin shkollen jane midis moshes 12-15 vjec. Megjithate vihet re nje numer
shume i madh qe e kane braktisur shkollen ge ne klasen e pare. Fenomeni i klasave té&
kombinuara &shté gjithashtu shgetésues pér rajonin, Viti shkollor 2010-2011, shénon 147
klasa t& kombinuara (ose 2,223 nx&nés qe ndjekin mesimin ne keto klasa). 66% e klasave t&
kombinuara i takojné ciklit & ulét (klasa 1-5). Duke filluar nga viti 2008, Universiteti i
Tiranés ka hapur degén e sajné Kukés. Ka tre fakultete dhe numri inxénésve té
regjistruar né nivelin e larté t& arsimit &shté rritur me 75 pér qind - nga 240 studenté né vitin
2008 né 420 né vitin 2010, ndérsa 680 né vitin 2011. 4rsimi professional qe ekziston ne
Kukes behet 2 vjet ne Kukes dhe 2 vite te tjera ne Shkoder kjo per mungese te stafit
mesimdhenes. Ka njé shkollé profesionale né rajon e cila ka degét; mekaniké, elektrike dhe
pérpunim druri (47 meshkuj te regjistruar); dhe Ekonomi e Manaxhim Zyre (28 femra te
regjistruara). Né arsimin profesional ka mé shumé t& regjistruar nga komunat sesa nga
bashkité. Para 3 vitesh GIZ ka béré njé studim dhe ka investuar né hapjen e dy degéve t& reja.
Ndérkohé edhe Qeveria Shqiptare ka hapur né 2011 njé degé té re t& Teknologjisé sé&
Informacionit dhe Komunikimit.

Té dhénat mbi vdekshmériné foshnjore tregojné se ka pérmirésime né kété indikator p&rgjaté
viteve 2006-2010. Treguesi i vdekshmérisé foshnjore* pér 1000 lindje éshté 4.4 né 2010 dhe
ka réné me 67%. Vdekshméria 1-5 viec (pér 1000 lindje t& gjalla) ne rrethet Kukes dhe
Tropoje &shté 1.6%. Né 2010 patil4 vdekje nga 901 lindje te gjalla. N& 2010 objektet
shéndetésore né rajon pérfshijné 3 spitale, 27 Qendra Shéndetésore, 165 ambulanca. Numri i
shtretérve né€ spitale nuk ka ndryshuar pothuajse fare n& qé& nga viti 2006. Edhe né& vitin
2010 ai mbetet 24 shtretér pér 10.000 banorg. Numri i gendrave shéndetésore  pér 10.000
banoré &shté 2.3 dhe nuk ka ndryshuar q&€ nga 2006, kurse numri i ambulancave &shté 13.3
pér 10.000 banoré per periudhen 2006-2010. Né 2010 ka 33 shtretér pér 10.000 banoré né
rajon, 12% mé shumé se né& 2006. Sipas te dhenave te fundit te Drejtorise se Shendetit Publik
ne rajon numri mjekeve ne rajon eshte 43 mjeke dhe ai i infermiereve 336. Raporti &shté
0.4 mjeke per 1000 . banore né rajon.Ng pérgjithési, mund (]
thuhet se shérbimi shéndetésor éshté pé€rmirésuar. Shérbimi ambulator &shté rritur né zonat
rurale me géllim oftimin e nj& shérbimi parésor shéndetésor mé té& mird dhe mé &
shpejté popullatés rurale. Cdo fshat ka nje ambulance dhe cdo komune ka nje qender

* Drejtoria e Shendetit Publik deklaron se keto vdekje jane per lindje premature qe do te thote vdekje gjate
lindjes jo pas lindjes
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shendetesore. Gjithashtu, njé ndikim pozitiv q& gendrat shéndetésore kané pasur jané
edhe fushatat sensibilizuese qé jané nisur nga to. Megjithaté, pér shkak t& infrastrukturds
sé dobét dhe distancave 1& largéta nga spitalet q& ndodhen né zonat urbane, transporti né kohé
i pacientéve drejt tyre mbetet nié sfidé. Pér sa i pérket strukturés s& vdekjeve né 2010 né
rajon, t& dhénat e shéndetit publik né Kukés dhe Tropojé® tregojné se sémundjet gé
shkaktojné numrin mé t€ madh t& kétyre vdekjeve jané: sémundjet pulmonare (cor
pulomnare), infarktet akute dhe koma cerebrale.

3.5.Papunésia dhe varféria

T& papuné t& regjistruar né& rajon jané€ 9,359 pér vitin 2010. Ato pérfagésojné 48% té forcave
té punés. Megjithaté Kjo éshté papunési e zonave urbane né pérgjithési. N& komuna njerézit
konsiderohen t& gjithe si t& veté-punésuar né tokat e tyre, cka do té thoté se papunésia e
fshehur né bujqési mbetet problem.

Né& Qarkun Kuk&s numéri i familjeve té cilat trajtohen me ndihmé ekonomike éshté relativisht
i larté.

3.5.1 Bashkia Kukés

Né Bashkiné Kukés mbéshteten me ndihmé mujore mesatare prej 5,600 lekésh né muaj rreth
4928, rreth 314 familje trajtohen me fondin 6% ose 33 % e familjeve gé jetojné ne kété
bashki. Familjet me shumé fémijé pérbéjné 66 % e familjeve té varféra q& mbeshteten me t&
ardhura, familjet me njé anétar me aftési t€ kufizuar pérb&jné 10%, dhe familje t& drejtura
nga gra 7%. Pér 100 % té familjeve né ndihmé ekonomike, arsyeja e varférisé éshté e lidhur
me papunésiné e mbajtésve té familjes, me pagesé paaftésie trajtohen 2,951 individé.

3.5.2 Bashkia Tropojé

Té dhénat e Bashkisé pér familjet pérfituese t€ ndihmés ekonomike né korrik 2023 japin
1,499 familje pérfituese t& ndihmés ekonomike, ndérkohé 180 familje trajtohen nga fondi
6%. Té dhénat e muajit shtator 2019 japin 1,646 familje q& pérfitojné ndihmé ekonomike né
Bashkiné Tropojé. Né vitin 2018 niveli i pérfshirjes s& familjeve aplikuese né skemén ¢
ndihmés ekonomike ishte 79%, né& vitin 2019 dhe 2023 ka shénuar rritje, pasi tashmé 92% e
familjeve aplikuese né kété Bashki pérfitojné ndihmén ekonomike.

Numri i familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike dhe PAK konkludojmé se né nivel
Bashkie 18% ¢ familjeve jané t€ pé&rfshira né skemén ¢ ndihmés ekonomike (nga skema
kombétare dhe pérfitues nga 6%). Numri mesatar i pjesétaréve t& familjeve pérfituese &
ndihmés ekonomike &shté 4,1 q& &shi& mé e larté se numri mesatar i pjesétaréve té
familjeve né Bashking Tropojé. 31% e pjesétaréve (& familjeve pérfituese t& ndihmés
ekonomike jané fémijé (0-18 vjeg). N& moshé aktive pune jané 66% e pjesétaréve té
familjeve dhe 3% kané& moshé mbi 60 vijec.

3.5.3 Bashkia Has

Bashkia Has mbéshtet népérmjet njé pagese mujore né cash, me Ndihmé Ekonomike 1689
familje, q& pérb&jné rreth 38.9% t& popullsisé sé késaj bashkie. Né shtator 2023 numri i
familjeve pérfituese t& NE éshté 0.18 % mé i larté se né vitin 2020. Trend rrités prezanton
edhe fondi i NE, i cili n& vitin 2023 rritet me 56.67% né krahasim me vitin 2020. Kjo éshté
shogéruar me rritje t& masés mesatare té ndihmés ekonomike pér familje. N& vitin 2023 masa
mesatare e NE pér familje &shté& rreth 9779 leké (56.38%).76% e familjeve pérfituese t& NE
jané gra dhe vajza k/familjare, 22.6 % e familjeve kan& njé anétar 1& saj PAK., Nuk evidentohen
familje rome/egjiptiane pérfiuese t&€ NE.

* T& dhénat pér Hasin nuk jang véné né dispozicion
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3.6.Margjinaliteti né Qarkun Kukés

Margjinaliteti &shté njé koncept q& lidhet me ekspozimin e individit apo grupeve ndaj
rrezigeve dhe pamundésisé sé tyre pér t'i pérballuar ato. Individét apo grupe té
margjinalizuara kané pak ose aspak kontroll mbi jetén dhe burimet g€ ju mundésojné njé
jetesé normale. Ata gjithashtu jané né "kurthin” e njé& rrethi vicioz ku mundésia pér
mbeshtetje apo mardhénie pozitive me pjesén tjetér t& shogérisé pothuajse mungon dhe ata
jan# t& "penguar” pér t& marré pjesé né jetén ekonomike e sociale e jetojné né izolim.
Individét dhe grupet e margjinalizuara manifestojné disa karakteristika té perbashkéta: ata
vuajné diskrimiminin dhe varésiné nga t& tjerét; ata manifestojné sjellje 1€ cilat jané t&
kundérshtueshme/ t& pa-pranueshme nga pjesa dominante e popullsis€; kané& tendencé qé té
pérfshihen vetém brenda grupit qé i pérkasin.

Cilat jané grupet e margjinaliznara né Qarkun Kukés?

Nga té dhénat e grumbulluara né né nivel Qarku, jané identifikuar disa grupe t€ cilat
manifestojné eksperiencé sistematike pérjashtimi social: fémijé t& varfér, fémijé né konflikt
me ligjin, t& rinj t& papuné, pérdorues té pijeve alkolike dhe léndéve narkotike, gra e vajza
me histori dhune n& familje apo trafikimi si dhe gra kryefamiljare me probleme, persona me
aftési t& kufizuara dhe t& moshuar t& vetmuar.

- Fémijét e familjeve t& varféra vuajné varfériné ekonomike t€ shoqéruar me njé séré
problemesh sociale, duke filluar nga braktisja e shkollés, pundsimi né moshé t&
njomé, shfrytézimi, martesat n& moshé t& hershme, dhuna e risku i larté pér trafikim.

- Graté¢ dhe vajzat ¢ dhunuara apo né rrezik trafikimi, shogérohen me probleme té&
shumta sociale dhe ekonomike, t& paragjykuara nga opinioni. Shpesh ato pé&rballen
me véshtirési sociale duke mos arritur t& menaxhojné jetén e tyre, nuk mund té& kené’
njé puné pér shkak t& mungesés sé aftésive profesionale pér t€ siguruar njé puné. Po
ashtu shpesh graté dhe vajzat kryefamiljare, t& mbijetuara nga dhuna dhe rrezik
trafikimi, p&rballen gjithashtu me mungesén e strehimit duke u detyruar t& jetojné né
banesa t€ papérshtatshme dhe t€ pa sigurta.

- Té& rinjté e papuné vuajné mungesén e njé punésimi, vuajné mungesén e & ardhurave
sistematike dhe jané risk pér pérfshirje n& veprime t€ paligjshme apo pér t&€ qéné
viktimé potenciale t& trafikimit. Mungojné ambientet kreative, sportive dhe kulturore
qé do ndihmonin té rinjt& qé& t& afroheshin mé shumé né aspektin shogéror me anétaré
té tjer& t& komunitetit, duke patur n& fokus dhe pérfshirjen e tyre n& sa mé shung
aktivitete vullnetare apo kurse profesionale né ngritje t& kapaciteteve t& tyre
profesionale.

- T& génurit individ me aftési t& kufizuara do t& thot& t& jesh né até kategori qé kané
démtime afatgjata fizike, mendore, intelektuale ose ndijore, démtime, q& né
bashké&veprim me pengesat e ndryshme, pérfshiré ato mjedisore e t& géndrimit, mund
té pengojné pjesémarrjen e ploté dhe efikase té tyre né shogéri, né€ kushte t& barabarta
me té tjerét.

- Té& jésh nj¢ i moshuar i vetmuar apo i braktisur do € thoté té jeéh njé individ me
pamundé&si pér té béré njé jeté normale, pasi pér shkak t& moshés shfaq probleme
né lévizje, né blerjen e ushqimeve, késaj i shtohen dhe problemet shéndetesore gé ato
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mund té kené.

4. ANALIZA E SITUATI'S E GRUPEVE NE NEVOJE PER SHERBIME TiE
KUJDESIT SHOQIEROR

4,1 Ndihma Ekonomike referuar ndryshimeve ligjore, tanimé bazohet né njé Sistent
Elektronik Aplikimi dhe Vierésimi mbi bazén e disa variablave t& pércaktuar si indikatorg té
nivelit t& varférisé dhe ballafagimit & tyre n& ményré elekironike me t&¢ dhénat e
institucioneve té lidhura me két& proces.

Bazuar né ndryshimet ligjore dhe VKM nr.304 daté 12.12.2012 kané t& drejté t& aplikojné
pér ndihmé ekonomike t& gjitha familjet banoré t& territorit t& bashkisé. Por pérfitojné apo
vlersohen si pérfitues nga Ky sistem familjet pa t& ardhura nga punésimi, nga sistemi i
pensioneve, nga aktiviteti ekonomik privat apo nga pasuria.

T€ dhénat e institucioneve té tilla si: Shérbimi i Punésimit, Sigurimeve Shogérore, Tatim-
taksave, Zyrés sé Pronave dhe Drejtorisé sé Transportit kryq&zohen né ményré elektronike
me t& dhénat e tjera t& ¢do familje aplikanti.

Aplikimi pér ndihmén ekonomike b&het prané ¢do njésie administrative apo lagje qyteti nga
- data 1-10 e gdo muaji. Pas késaj béhet vierésimi elektronik dhe ballafagimi me t& dhénat e
institucioneve nga Shérbimi Social Shtetéror dhe né fund t& ¢do muaji Drejtoria Rajonale ¢
Sh.S.Sh sjell vendimin pérkatés pér familjet pérfituese dhe masén e pagesés.

Sipas t& dhénave té Drejtorisé Shérbimit Social e Kujdesit Shogéror, Qarku Kukés situata e
pérfituesve t& ndihmés ekonomike pér 4 vitet e fundit paraqitet si mé poshté:

4.1.1 Familjet pérfituese té ndihmeés ekonomike
Burimi i informacionit: Drejtoria e Shérbimeve Sociale ¢ Kujdesit Shogéror
-Pagesa llogaritet sipas strukturés sé familjes si mé poshté:
Kryefamiljarin dhe personin mbi moshé pune me 1,980 (njémijé e nénéiéqind e tetédhjeté)
leké né muaj;
Anétarin né moshé pune & familjes me 1386 (njémijé e treqind e tetédhjeté e gjashtédhjetd)
leké;
Anétarin nén moshé pune 990 (néntéqind e néntédhjeté) leké n& muaj.
Pérveg késaj trajtohen:
Fémijét me status jetimi 3000 (trémijé) leké;
Viktimat e dhunés dhe trafikimit 9000 (néntémijé ) leké;
Fémijét e lindur si trinjaké, kat&mjaké apo pesénjaké 3000 (trémije ) leké;
Familjet kujdestare t& f8mijéve jetim& 9000 (néntémijé) leké, 25.000 leké/vit pér shpenzime
veshmbathje, materiale shkollore
Kompensim pér energjiné elektrike 1288 (njémijé e dyqind e tetédhjeté e teté ) leké;
Pér fémijét né arsimin e detyruar 300 (treqind) leké pér ¢do fmijé;
Pér vaksinimet e fémijéve 100 (njéqind) lek# pér ¢do vaksiné,
Sipas ndryshimit t& fundit ligjor pérfitimi i ndihmés ekonomike do t& jeté i kufizuar né kohé
deri né 5 vjet.
Ndihma ekonomike u jepet familjeve t& shtetasve shqiptar, t& ciléve ju mungojné t& ardhurat
dhe mjetet e jetesés krejtésisht, ose i kané ato t& pamjaftueshme,
Vihet re nje diference midis numrit t€ kérkesave dhe pérfituesve t& skemés bazé t& ndihmés
ekonomike, sidomos né tre vitete e fundit. Kjo diference &shté plotésuar népérmjet njé fondi
té vecanté nga Bashkité. Trendi i kérkesés dhe mbulimit ndér vite t& familjeve né nevojé pér
ndihmé ekonomike nga fondet e Bashkisé ka ardhur né rritje, por vlen t& theksohet se
diferenca midis tyre nuk &shté domethénése, pra vetém pak familje mbeten pa u mbuluar me
kété lloj ndihme.
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4.1.2 Familjet pérfituese té ndihmés ekonomike nga Bashkité:

Ndihma Ekonomike e dhéné nga Bashkité &shté njé proceduré e pércaktuar edhe né ligj dhe
e diktuar nga varféria dhe papunésia larté si dhe nga problemet sociale nga mé t& ndryshmet
si dhe nga kushtézimi i pérdorimit t& 3% t& fondit t& deleguar.

Pér familjet q& trajtohen me ndihmé# ekonomike akordohet fond nga Ministria e Shéndetésié
né bazé t& kérkesave dhe té gjendjes Ekonomike t& bashkisé. Gjithahstu Bashkité trajtojné me
ndihmé# ekonomike dhe njé pjesé tjetér t& familjeve t& varféra me fondin 6% t& Bashkis&.

Gjaté viteve 2020-2023 familjet g€ jané trajtuar me ndihmé ekonomike dhe fondi i pérdorur
pér to éshté si mé poshté: (Burimi i informacionit: Drejtoria e Shérbimeve Sociale e Kujdesit
Shogéror pérkatés sipas Bashkive)

4,1.2.1 Bashkia Kukes

Viti Numri i familjeve Fondi mujor
pérfituese/muaj
2020 5,392 30,678,102
2021 5,253 41,737,436
2022 5,039 39,612,230
2023 4,860 42,119,710

4.1.2.2 Bashkia Has

Numri i familjeve o,
Viti pérfituese/muaj Fondi mujor
2020 1,798 12,679,177
2021 1,832 15,768,:153
2022 1,822 16,496,765
2023 1,843 17,584,858
4.1.2.3 Bashkia Tropjé .
Numri i familjeve .

Viti pérfituese/muaj Fondi mujor
2020 1,726 9,403,398
2021 1,771 12,690,125
2022 1,697 12,402,488

S—
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2023

1,657 13,062,132

4.2. Aftési e kufizuar

Pér personat me afiési t€ kufizuar né bazé t€ ligjeve né fuqi ato trajtohen me pagesa né 1€ tre
Bashkité e Qarkut Kukés.

Sipas VKM nr.618 daté 7.09.2006 p&rfshihen né programin ¢ dh&nies sé pagesave cash pér
personat me afiési t& kufizuar nga ana fizike dhe mendore gé nuk lidhen me shkage punésimi,
nga komisioni pérkatés (KMCAP),

Pér personat me kufizime t€ rénda pérfitohet pagesa edhe pér njé kujdestare (Grupi i parg).

Sipas VKM nr.277 daté 18.06.1997 “Pérfitimet nga statusi i t& verbérit”, béhet vierésimi i
nivelit t& aftésisé s& tyre nga KMPV qé funksionon prané Drejtorisé s¢ Pérgjithéshme t&
Shérbimit Social Shtetéror.

Sipas VKM nr.31 daté 20.01.2001 “Pér pérfitimet nga statusi i invalidit para e tetraplegjike™.
personat paraplegjike dhe tetraplegjike trajtohen me pagesé mbi bazén e vlerésimi t& béré
nga KMCAP vendore dhe konfirmohen nga Shérbimi Social Shtetéror (persona qé nuk
Iévizin pér shkak mosfunksionimit té dy anésive ose te katér anésive).

Né t& tre Bashkité trajtohen sipas tabelave pérkatése si mé poshté: (Burimi i informacionit:
Drejroria e Shérbimeve Sociale e Kujdesit Shogéror)

4.2.1 Bashkia Kukés

. Nr. e personave S
Vitet me AK/ muaj Fondi mujore
2020 1,289 23,338,184
2021 1,287 20,974,012
2022 1,248 21,430,827
2023 1,407 20,795,959

4.2.2 Bashkia Has

- Nr. e personave S
Vitet me AK/ muaj Fondi mujore
2020 412 7,312,162
2021 407 7,052,233
2022 385 7,842,829
2023 421 7,704,944

4.2.3 Bashkia Tropojé

Vitet

Nr. ¢ personave
me AK/ muaj

Fondi mujore
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2020 791 12,949,174
2021 744 12,103,925
2022 706 11,732,452
2023 751 11,276,115

4.3. Strehimi

Programi i strehimit pér Bashking e Kukésit Ka filluar t& zbatohet n& vitin 2016 duke
ofruar vetém banesat me Kosto t& ulét. Me fonde t& Entit Kombatér té Banesave jané
ndértuar 2 pallate me 75 apartamente. Numri i kérkesave pér t& pérfituar nga
programet e strehimit &shté 470 familje, nga t& cilét jang pérzgjedhur sipas kritereve
té pércaktuara 70 familje. Gjithashtu njé ndikim n& zbutjen e strehimit ka patur dhe
shoqgata Jetimét e Ballkanit e cila ka ndértuar rreth 30 banesa né Njési Administrative
pér familjet né nevojé, kryesisht familje me fémijé jetimé dhe shoqata Feniks e cila
ka ndértuar 12 banesa.

Ndryshe nga Bashkia Kukés né Bashkiné Has t& pastrehét jané trajtuar me bonus
geraje si mé poshté:

Viti Aplikimi Perfitues
2020 95 62
2021 121 89
2022 121 100
2023 145 95

Ndérsa Bashkia Tropojé zbaton tre programe pér strehimin social: banesa sociale (15
familje pérfituese), bonus qeraje (85 familje pérfituese) dhe banesa me kosto t€ ulét
(25 familje pérfituese). Nga 27 familje pérfituese t&€ ndihmés ekonomike té
rregjistruara né Bashki pér t& pérfituar nga programet e strehimit social 10 jané
pérfituese t& kétyre programeve.

4.4. Dhuna né familje dhe ajo me bazé gjinore

Té dhénat nga ana e Drejtorisé Vendore t& Policisé dhe Koordinatori Vendor t€¢ Bashkisé
Kukés tregojné se numri i rasteve t& dhungs né familje té raportuara dhe referuara prané
mekanizimit t& referimit 1€ rasteve t& dhunés n& familje (gjykata, policia, prokuroria, etj.),
pér periudhén 4 vjecare kané ardhur né rritje, Gjithashtu vihet re se &shté rritur numri i
denoncimeve né organet e rendit nga ana e viktimave & dhunés né mardhéniet familjare.
Gjaté kesaj periudhe shénohen rreth 100 raste t& raportvara si viktima t€ dhunés né&
mardhé&niet familjare

Shérbimet nga t& cilat kané pérfituar viktimat e dhunés né& familje ndér vite paraqgiten si mé

poshté:
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| Keshillim | Mbéshtetje Largim i | Largim
Vil | peikologjik | tigjore | "™ | dhunuesit | I

viktimés

2020 30 17| 30 5 2

2021 31 23| 31 5 6

2022 24 14| 20 5 0

Burimi i informacionit: Koordinaatori vendor pér dinmén né famile

Dhuna né familje n¢ Bashkiné Has rezulton se né zonat rurale t&€ Bashkisé ekziston, por ajo
mbetet e paraportuar pér shkak t& mentalitetit, mungesés sé& informacionit, ndérgjegjésimit
té ulét, nivelit t& ulét ekonomike dhe varésisé ekonomike, mungesés sé besimit tek
institucionet.

Ne& Bashkiné Has, &ht& ndértuar sistemi elektronik i regjistrimit dhe i ruajtjes sé té dhénave
pér rastet e dhunés né familje prané njésisé vendore.

Pér vitin 2023, evidentohen 10 raste te dhunés né familje, 22 viktima nga té cilat 8 jané gra
dhe 14 jané fémijé. 5 nga viktimat e dhunés reultojné té papuna.

Né Bashkiné Tropojé ka njé tendencé rritése t& raportimit té rasteve t& dhungs né& familje,
kjo edhe pérshkak té fushatave disavjecare kundér dhunés dhe ngritjes sé¢ mekanizmit pér ta
adresuar kété ¢éshtje. 6 raste 1€ dhunés né familje u rregjistruan gjaté vitit 2018, pér t& cilat
ishin dhéné 3 urdhéra té ménjéhershém mbrojtje. Gjaté vitit 2019 u trajtuan vetém 3 raste
dhuné né familje. N& vitin 2022 strukturat e policisé dhe Koordinatorja Vendore pér masa
kundér dhunés né familje raportuan 8 raste t€ viktimave té dhunés né familje pér i€ cilat ishte
dhéné Urdhér Mbrojtje. Dhuna né familje prek mé sé shumti graté dhe fémijét si déshmitar
t& dhunés qé ushtrohet ndaj nénés sé tyre.

4.5. Fémijé né nevojé pér mbrojtje

Bashkia Kukés ka né organikén e saj nj& punonjés pér mbrojtjen ¢ fémijéve, numri i fémijéve
qé kané nevojé pér mbrojtje ka ardhur né rritje. Ndryshimet e reja ligjore kané nxjerré si
prioritet trajtimin e fémijéve duke patur né konsideraté interesin mé & larté t& tyre.
Ndryshime ka patur dhe n& kodin penal pér t& miturit, ku réndési i jepet trajtimit t& t& miturve
né konflikt me ligjin me qéllim reabilitimin e tyre dhe riintegrimin n& shogéri.

Nr.
3 Fe':'lge"" pmlzll‘e’mc Fémijé | Dhuné | Viktima té ko:‘;]’ikt
Viti e it social me dhe | mundshme me
. . AK | abuzim | trafikimi L.
pér ckonomike ligjin
mbrojtje
2020 37 37 0 5 3 15
2021 54 54 0 10 | 31
2022 51 51 0 2 1 38

Burimi i informacionit: Drejtoria e Shérbimeve Sociale ¢ Kufdesit Shogérar

Bashkia Tropojé ka t& njéjtin nivel rastesh té menaxhuara pér fémijét n& nevojé pér mbrojtje dhe
pérkujdesje qé nga viti 2018. N& vitin 2023 jané menaxhuar 12 raste. Mes fémijéve t& identifikuar
né nevojé pér mbrojtje dhe pérkujdesje vijon & mbeten né pérgindje mé t& larté fémijét e
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familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike (94% e kétij grupi), si dhe fémijét me afiési &
kufizuara (5,3% e grupit). Programi i pagesave cash pér ta apo familjet e tyre &shté i
pamjafiueshém pér t& pérmbushur nevojat e tyre pér zhvillim dhe integrim njésoj si
bashkémoshatarét e tyre, prandaj duhet t& egzistojné shérbimet specifike t€ kujdesit shoqéror t&
ndértuara sipas nevojave t& secilit grup mes fémijéve, Ka fémijé né& rrezik trafikimi, kryesisht
fémijé t& komunitetit rom.

4.6. Shérbimet e Kujdesit Shoqéror

Shérbimet e pérkujdesit shogéror t& Bashkisé s& Kukésit jané t& p&rgéndruara kryesisht né
zonén urbane t€ territorit t& Bashkisé dhe ofrohen pér kategorit®¢ mé né nevojé, kryesisht
shérbime ditore pér t& moshuar. Kjo gendér funksionon qé& nga dhjetori i vitit 2008 dhe &shté
ngritur me fonde t& veté Bashkisé. Qendra shérben si njé vend argétimi dhe edukimi pér
moshén e treté. T moshuarve u &shté véné né dispozicion njé ambient i konsiderueshém dhe
me kushte t& mira pér t& kaluar koh& cilésore me njéri-tjetrin. Nga ana e Bashkisé, té&
moshuarve u &hté véné né dispozicion shtypi i dit&s, jané paisur me lojra t& ndryshme si shah
e domino. Gjishashtu zhvillohen dhe aktivitete té shumta sensibilizuese me géllim
pérmirésimin e cilésisé sé jetds s€ t& moshuarve.

Gjithashtu né Bashking Kukés ka dhe qendér pér personat me aftési t& kufizvara dhe té
rikthyer nga emigracioni. Shérbimet sociale né Bashkiné Kukés jané ngritur me fonde té
Bankés Botérore né vitin 2007 dhe mé pas jané mbéshtetur nga Bashkia dhe donator t&
ndryshém té cilét kang& operuar né Kukés duke ofruar shérbime pér grupet né nevojé. Né vitin
2009 kéto shérbime jané licensuar si shérbime komunitare dhe q& nga ajo periudhé& vazhdon
t& funksionojé shérbime ditore dhe komunitare sipas nevojave dhe donacioneve té dhéna.
Ké&to shérbime ofrohen si nga institucione publike ashtu edhe nga OJF-té:

Kapaciteti i kétyre shérbimeve paraqitet si mé poshté:
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Numri i t& moshuarve né Bashking Has p&rbén 10.58% t& popullsisé, duke arrifur né njé total
prej 2308 personave. N& két& numér, 782 t& moshuar kérkojné shérbim shoqéror, prej té ciléve
399 jané gra. Megjithat&, n& Bashkiné Has nuk ka asnjé& kérkesé pér shérbim rezidencial dhe
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nuk rezultojné 1€ moshuar & braktisur. Né aspektin e kérkesave, 387 t¢ moshuar kérkojné
shérbim né& familje, 187 prej tyre jan& gra, ndérsa 395 t&€ moshuar kérkojné shérbim né gendra
ditore, nga té cilét 50% jané gra. Gjithashtu, nga regjistri elektronik kombetar i NE-se, 14 té
moshuar jetojné vetém dhe pérfitojné Ndihmén Ekonomike (6 prej tyre jané gra), 13 té
moshuar jané & vetmuar (5 prej tyre jané gra), dhe 62 té moshuar jané t&é sémuré, nga té cilét
50% jané gra.

Né territorin e Bashkisé Tropojé jané 3,141 té moshuar. Ka njé tendencé né rritje t& té moshuarve
qé jetojné vetém dhe né kushte té véshtira ekonomike. Njé pjesé e tyre edhe pse jané né véshtirési
nuk pérfitojné ndihmén ekonomike. Gjithashtu né rritje éshté edhe nevoja pér asistencé shiépiake,
por bashkia nuk ofron asnjé formé shérbimi social pér k&t& grup.

4.7.Qéndra e Shérbimeve me bazé Komunitare pér fémijét me aftési té
kufizuara

Eshté ngritur nga organizata Save the children, mbi shérbimin ekzistues i cili &shté& ngritur né
vitin 2008 dhe 2018 me projekte t& Ased Zvicér dhe Fondacioni Fémijét Shqipétaré. Gjaté
viteve 2008-2017 né kété qendér kané marré shérbim rreth 12-16 fémijé me aftsi t&
kufizuara.

Pas rikonstruksionit, kétij shérbimi ju shtuan dhe ambiente té tjera t& reja, duke synuar
ofrimin e shérbimeve me cilési dhe sipas standarfteve té kérkuara, t& miratuara nga organet
qéndrore. Po ashtu né kété gendér u punésua dhe njé staf profesionistésh té fushés i pérbéré
nga psikologé, logopedé e terapisté okupacionalé t& cilét iu nénshtruan dhe njé trajnimi disa
mujor pér ngritjen e kapaciteteve t€ tyre né punén me fémijét me aftési t¢ kufizuara.

| _Grup mosha 1 ~_ Diagnoza |
Viti | 2-6 vjec | 6-14 vjec 1 14-21 vjec Crreg. [ Sindromé | Probleme té
Spektrit dawn tjiera
autik
M | F M F M [F M |F M F M F
2020 | 12 | 4 4 | | 7 10 3 [ 0 7 8
2021 | 16 | 4 5 2 1 7 13 3 1 0 9 9
2022 | 28 3 7 3 1 8 13 3 1 0 15 i3

Né& kuadér t& gjithpérfshirjes sé fémijéve me AK né arsimin 9-vjegar dhe t& mesém, sipas
DAR Kukés, situata e fémijéve me AK qé ndjekin shkollén &hté si mé poshté:

4.8.Qendra komunitare e Terre des hommes

Eshté ngritur nga organizata Terre des hommes né bashképunim me Bashking Kukés. Eshté
njé gendér me bazé komunitare ku gjaté ketyre viteve jané implementuar disa projekte né
drejtim t€ mbéshtetjes direkte t¢ familjeve té rikthyera nga emigracioni,trajnime pér
individét, disbursim pér punésimin. Po ashtu né kéto programe jané pérfshiré dhe [Emijét e
familjeve duke organizuar aktivitete té& shuma psiko-sociale né klasat passhkollore, me grupe
mbéshtetése dhe klasa prindéruese.

Po ashtu né projektin kundér trafikimit i mbeshtetur nga UNICEF jané zhvilluar aktivitete
informuese parandaluese, ndihmé direkte pér familjet dhe pérfshirje t& fémijéve né klasat
passhkollore.

4.9.Strehéza 48 oréshe pér viktimat e dhunés né mardhéniet familjare

Strehéza éshté ngritur né vitin 2021 nga fondi social i akorduar nga Ministria ¢ Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale. Kjo strehéz ofron shérbim 48-orésh pér graté dhe vajzat viktima té
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dhunés me bazé gjinore nga zonat rurale t& paisura me UPM. Fondet e dhéna shkojn& pér
paga, sigurime shogérore dhe shpenzime operative. Ky projekt i hartuar nga ana e Bashkisé
Kukés do té& shtrihet né tre vite duke synuar q& pas tre viteve ky shérbim t& kalojé né strukturé
té pérhershme t& Bashkisé.

Gjaté késaj periudhe 1 vjecare né streh&z kané marré shérbim njé numér i vogél pérfituesish,
por jané zhvilluar aktivitete t& shumta nga stafi pér promovimin e késaj streh&ze né t& gjitha
njésité administrative, duke shpé&rndaré dhe fletépalosje ku jané pasqyruar shérbimet q€ ofron
kjo strehéz.

Treguesit e fondeve pér shérbime t& Kujdesit shogéror 2019-2022

4.10 Individé gé kané varési nga alkooli
Né Bashkité Kukés dhe Has mungojné t& dhénat e detajuara pér grupmoshat dhe gjininé e
personave qé kané varési nga alkooli.

Ekzistojng rreth 40-60 raste t& personave qé kané varési nga alkooli né Bashking Tropojé. Ka
njé tendencé né rritje q& kéto persona me varési nga alkooli t& braktisen népér spitale nga
familjarét e tyre, N& mungesé t& shérbimeve sociale strukturat e shéndetésisé nuk mund t&
adresojné kété problematiké t& braktisjes s& kétyre individéve. Personat me varési nga alkooli
raportohen nga strukturat e shéndetésisé.

4.11 Individe qé kané varési nga droga

Ky &shté njé nga grupet gé jo vetém egziston, por gé po rritet né Bashkiné Tropojé.
Aktualisht jan& t& paktén 20 pérdorues q& marrin trajtim nga strukturat shéndetésore pér
varésiné nga droga kryesisht t& grupmoshés 20-30 vjeg.

Sa | pérket Bashkive Kukés dhe Has nuk ka t& dhéna.

5. NEVOJAT LOKALE PER ZBATIMIN E PLANIT SOCIAL

5.1 Burimet njerézore dhe kapacitetet pér té ofruar shérbime sociale

Né Qarkun e Kukésit rezulton se ofrohen shérbime pér shtaté grupe pérfituese nga 12 qé jané
gjithsej. Kéto shérbime kryesisht ofrohen né Bashkiné Kukés ndérsa né Bashkiné Has ofrohen
shérbime vetém pér familje né ndihmé ekonomike dhe pér persona me afissi t& kufizuar.
Ndérsa né Bashkiné Tropojé pérvec atyre qé& ofron Bashkia Has kané edhe shérbime pér graté
e dhunuara.

Nga t& dhénat e Raporti-SSS-final rezulton se asnjé shérbim nuk ofrohet pér fémijét me
spektrin e autizmit t& moshés 15-21 vjeg, gjé qé bén t&¢ domosdoshme ofrimin e shérbimit t&
késaj shtrese.

Trajtimi i problemeve sociale q& ka Qarku Kukés k&rkon shumé kohé pér faktin se shérbimet
sociale qé& ofrohen nga bashkité, jané shumé té& pakta né& krahasim me problemet sociale q& jané
t¢ shumta. Prandaj hartimi i ké&tij Plani Social do t& bé&j€¢ t&é mundur evidentimin e
problemeve ashtu edhe mundé&sité pér zgjidhjen e tyre. Ky plan synon qé& t& jeté mé afér
nevojave t& komunitetit dhe parashtron ndérhyrjet si nga ana e institucioneve té shtetit ashtu
edhe nga organizatat jo-geveritare.

Shérbimi social i garkut parashikohet t¢ marré njé vémendje mé t&€ madhe né vazhdim pér faktin
se né qarkun Kukés do t& ngrihet njé gendér pér krijimin e njé database pér evidentimin e
rasteve pér t& gjitha grupet pérfituese. Kjo gendér do t& jet& né bashk&punim t& vazhdueshém
me stfet e shérbimeve sociale € tre bashkive t& garkut.

Ngritja e késaj njésie paraqet pér bashkité njé sfidé pé&r t& b&ré menaxhimin e saj sipas
standarteve, nisur q& tek stafi apo edhe tek shérbimet q& duhet t& ofrojé. Qarku duhet té
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parashikojé q& t€ punésojé n€ kété gendér kryesisht persona gé kané mbaruar fakultetin ¢
shkencave sociale dhe shkencave humane pér t€ zgjidhur sa mé shpejt qé éshté e mundur
problemet n& komunitet.

Nevajat qé paragiten pér shérbime sociale

Shérbimet sociale ekzistuese g€ operojné né t€ tre bashkité kané kapacitete shumé herg mé té
ulta se nevojat q& kané fEmijét e varfér, 1€ rinjté e papuné e individét me afiési té kufizuar,
mosha e treté, gratd, e theksuvar kjo né zonat rurale ku kéto problematika i mbulon
administratori social i njésisé administrative, Megjith& zhvillimet pozitive né drejtim & ofrimit
1& shérbimeve sociale né llojshméri dhe kapacitete profesionale, ende egziston njé hendek
ndérmjet nevojés dhe mundésive pér t'i plotésuar ato; nevojés dhe pérqasjes profesionale t&
ofruar. Ky plan social tregon se njé pjesé e miré e grupeve mé né nevojé jané ende t& "pa-
arritshém" nga strukrurat publike t& shérbimeve sociale dhe mos-integrimi i tyre mbart pasoja
né 1 tashmen dhe né t& ardhmen. Kjo veganérisht e vérteté né rastin e fémijéve té varfér,
fémijéve me aftési t&€ kufizuar dhe t& rinj t& papung, t& grave kryefamiljare, viktima & dhunés
dhe t& moshuar t& vetmuar.

Sistemi publik i mbrojtjes shoqérore &hté mé tepér i orientuar ndaj shérbimeve monetare.
Programi i ndihmés ekonomike mbéshtet me t& ardhura familje té varféra, por niveli i pagesave
véshtiré se siguron mbijetesén e jo me integrimin. Nga ana tjetér varféria dhe papunésia éshté
e pranishme tek té rinjté¢ dhe individé me aftési t& kufizuara. Ajo éshté e lidhur ngushté me
papunésiné né€ nivele t& larta né Kukés, Has dhe Tropojé nivelin e ulét arsimor, mungesén ¢
mjeshtérive profesionale dhe informacionin, duke stimuluar njé "status quo" me varférinég, in-
aktivitetin e frustrimin,

Megjithaté nevoja pér t& pérmirésuar aftésité dhe kapacitetet e tyre mbetet e pérhershme pér
faktin e ndryshimeve q# ndodhin me kalimin e viteve. Pérmirésimi i mekanizmave dhe
kapaciteteve profesionale nép&rmjet ofrimit 1& trajnimeve t& vazhdueshme pér stafin éshté njé
mundési e miré pér bashkité g& té ofrojmé shérbime sa mé koherente, cilésore dhe me standarte.
Plotésimi i nevojave té popullatés do jeté prioritet, duke gené se edhe nevojat ndryshojné nga
njéri vit né tjetrin dhe Bashkité duhet té jené t& patshme qé ti mbulojné kéto nevoja me njé
staf t& kualifikuar.

Kordinimi i programeve qé ofrojné shérbime sociale kérkon vendosjen e bashképunimit midis
1€ gjithé aktoréve qé ofrojné shérbime sociale me qéllim arritjen e integrimit maksimal &
grupeve € pérjashtuara sociale brenda komunitetit ku jetojné. Mbéshtetja e familjes me t&
ardhura dhe e mbajtésve té saj me punésim i ndihmon fémijét e varfér t& jené t& miré-ushqyer,
té shéndetshém e t& arsimuar. Mbéshtetja e t& rinjve me punésim i largon ata nga rruga, abuzimi
me substanca € démshme apo lojra fati, veprimet e dhunshme apo emigrimi klandestin e i
rrezikshém. Mbéshtetja e individéve me afiési t& kufizvar me rehabilitim dhe punésim do t’i
béjé ata t& pavarur dhe pjesé aktive e shogérisé. Bashképunimi dhe koordinimi midis aktoréve
t€ ndrysh&ém mundéson krijimin e cikleve t& plota integruese pér grupe né té cilat margjinaliteti
gshté kompleks, e cila arrihet vetém me ndérhyrjen e bashképunimin e shumé aktoréve. Né t&
tre Bashkité, Zyrat ¢ Punés, Zyrat e Kujdesit Social, Qendrat Komunitare pér shérbime
sociale, shérbimet e sitemit shéndetsor e OJF me aktivitet né fushat e shérbimeve sociale, duhet
& organizojmé takime n& afate t& rrepullta kohore, né & cilat & informajné njeri-tjerin, t&
koordingjné aktivitetet e tyre apo té€ ndérmarrin veprime (& pérbashkéta né funksion t&
mbéshtetjes maksimale té grupeve té margjinalizuara.

N& Bashking Kukes ekziston nje frymé bashk&punimi ndérmjet strukturave né vartési (&
qeverisé vendore, asaj qéndrore dhe organizatave jo qeveritare. N& Bashking Kukés
funksionojné prej disa vitesh, 3 tavolina teknike: nj& pér fémijét, njé pér graté me probleme té
dhunés si dhe tryeza antitrafik me pjes€émarrje nga tre strukturat (qeveria géndrore, geveria..
lokale dhe QJF). Q&llimi i krijimit t&¢ kétyre tavolinave teknike, lidhet me koordinimin e
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veprimtarisé sé aktoreve qé ofrojné shérbime pér grup-popullatash né nevojé&, shkémbimin e
informacionit, referimin e rasteve, bashképunim dhe mbéshtetje multidisiplinale. Gjaté 2019-
2022 jané mbéshtetur fémijé, gra, viktima trafikimi me mbéshtetje psiko-sociale, juridike,
strehim

Tregues i bashképunimit mes sektorit geveritar e jogeveritar jan& edhe agnazhimi i pérbashkeét
né projekte me financim nga geveria lokale e donatoré t&€ huaj. Q& nga viti 2009 ka patur
angazhime té pérbashkéta mes sektorit geveritar dhe jo geveritar, né vitin 2016 mund té flitet
pér disa bashképunime me organizatasi GIZ me projektin Sori, Kooperacionin Zvicerian dhe
gjaté vitit 2019 me fillimin e dy projekteve & tjera pér shérbime komunitare pér familjet e
rikthyera nga emigracioni dhe projekti tjetér pér personat me aftési t& kufizuara, financuar nga
organizatat Terre des Homes dhe Save dhe Children. Po ashtu n& dy vitet e fundit 2021-2022
pérfitimi nga dy projekte ai népérmjet fondit social pér ngritjen e streh&zés 48 oréshe dhe me
fonde t& BE pér ngritjen e nj& qendre multifunksionale pér té rinj dhe viktima t& dhunés.

Ndérsa né Bashkin& Has vérehet njé mungesé e partneriteteve me organizata ndérkombétare e
cila kufizon ndihmén dhe burimet potenciale pér zgjerimin e shérbimeve sociale né nivel
lokal. Gjithahstu ka nj& prezencg t& ulét t& organizatave jo-fitimprurése né territorin e
Bashkisé q& zvogélon disponueshméring e shérbimeve pér komunitetin.

Mungesa e ekspertizés lokale né fushén e ofrimit, administrimit dhe monitorimit té
shérbimeve sociale kufizon efikasitetin dhe p&érmir&simin e tyre n& nivel lokal, duke ndikuar
né cilésing dhe zbatimin e tyre t& suksesshém.

Bashkia Tropojé ka njé ekspertizé t& pamjaftueshme lokale né drejtim t& ofrimit t&
shérbimeve, administrimit dhe monitorimit t& tyre, si dhe kapacitete t& kufizuara t& Bashkisé
pér shkrim projekti dhe p&r aplikim pér fonde, numér abosulitisht t& ulét t& organizatave qé&
punojné né territor né& k&t fushe,

5.2. Burimet financiare pér ofrimin e shérbimeve sociale

Burimet financiare pér shérbimet té kujdesit shogéror sipas ligjit 121/2016 pérbehen nga:
a)fondet e deleguara nga buxheti i shtetit pérfshirg fondin social,

b) fondet nga buxheti i njésisé sé qeverisjes vendore,

¢) té ardhurat e caktvara nga pasurité dhe veprimtari t& tjera t& bashkive,

d) tarifat e shérbimit pér pérfituesit e shérbimeve t& kujdesit shogéror.

Njésia e geverisjes vendore planifikon, ndérton, administron dhe mirémban rregullisht
shé&rbimet e kujdesit shoqgéror, té ofruara brenda teritorit té saj népérmjet buxhetit t& geverisjes
vendore.

Bashkité né bashképunim me Ministriné e Shéndetésisé e Mbrojties Sociale krijojné& dhe
administrojné fondin social nép&rmjet t& cilit sigurohet mbéshtetje financiare p&r njésité e
geverisjes vendore, me géllim p&rmirésimin e standarteve e t& kapaciteteve administruese 1&
shérbimeve ekzistuese, krijimin e sh&rbimeve té reja, si dhe pér zhvillimin e politikave sociale.
Ky fond nuk mund t& pérdoret pér qéllime t& tjera.

Fondi social pérb&het nga .

Té ardhura vjetore nga buxheti i shtetit

Financime jashtébuxhetore nga organizata vendase apo t& huaja

T& ardhura nga zbatimi i tarifave pér shérbime t& ndryshme & kujdesit shogéror

Té ardhurat nga burimet e veta dhe nga pasurité q& zotéron ministria pérgjegjése

Té& ardhurat nga burimet e veta dhe nga pasurité qé zotéron Bashkia

Mjetet financiare né fondin social, t& pérdorura né vitin fiskal ushtrimor, mbarten né& buxhetin
e vitit pasardhés si pjesé e fondit social

Qeveria vendore &shté aktor ky¢, né sigurimin e shérbimeve sociale dhe kompetencat e saj jané
duke u rrit& hap pas hapi népérmjet decentralizimit. Bashkité kan& béré progres né alokimin e
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fondeve né fushén e mbrojtes sociale dhe pérkujdesit shogéror népérmjet Sektorit té
Shérbimeve Sociale dhe Sektorit t&¢ Ndihmés Ekonomike dhe PAK.

5.3. Shoqatat dhe shérbimet sociale
Né Bashkiné Kukés shé&rbime sociale né natyré ofrohen edhe nga shoqéria civile, por né njé
numér shumé t& limituar. Pérfshirja e shogérise civile, megjithése modeste, ka ndikuar né rritjen
e llojshmérisé s& shérbimeve, cilésing dhe numrin e pérfituesve né nevojé. (Nuk ka pérfitues
pasi OJF qé operojné né Kukés nuk ofrojn€ shérbime por operojng veté né drejtim t&
aktiviteteve sensibilizuese).
Shé&rbimet pér integrimin e grupeve t& margjinalizuara t€ ofruara né Bashkiné Kukés jané
multidisiplinare dhe me elementé t& informimit, ndérgjegjésimit té cilat kérkojné mbi té gjitha
motivim 1€ vecanté dhe mjeshtéri profesionale. Aktualisht né Bashkiné Kuké&s nuk jané aktive
asnjé OJF gé operojné né fushén e informimit dhe shérbimeve sociale. OJF-t¢ lokale kané
kompetenca profesionale, motivim, njohuri, por ndeshen me probleme té pa-mjaftueshmérisé
né burime financiare pér t& zbatuar n& afate t& gjata kohore projekte q& luftojné pérjashtimin
social, diskriminimin e varférin€. Aktivizimi i OJF-ve lokale realizohet nép&rmjet donacioneve
g€ kané burime té ndryshme kryesisht jasht& Shqipérisé.
Margjinalizimi tregon se programet dhe strategjité aktuale jané t& pamjaftueshme apo té
papéshtatéshme me nevojat e fémijéve té varfer, & rinjve t& papuné e individéve me aftési té
. kufizuar € cilat jané t& margjinalizvar e pérjashtuar nga jeta sociale e ekonomike.
Né Qarkun e Kukésit margjinaliteti ka fytyrén e fémijéve e familjeve qé jetojné né varfiri, té
njé& numri t€ madh té rinjsh té papuné e (& individéve e fEmijéve me aftési t& kufizuar. Cfaré ata
kané t€ pérbashkét éshté varféria, mungesa e njé banese t& pérshatéshme e té sigurté,
diskriminimi, barriera n& pérfitimin ¢ shérbimeve mbéshtetése pér shkak té distancave apo
pengesave né akses, mungesa e shérbimeve pér t€ cilat kané nevojé, né zonén ku jetojné,
mangésia e mjeshtérive dhe kualifikimeve profesionale aq té nevojshme pér njé pérfshirje
ekonomike e sociale. Né mé té shumtén e rasteve ata jané "t€ padukshém" pér statistikat zyrtare.
Shérbimet sociale ekzistuese q& operojné né & tre Bashkité kané Kapacitete shumé heré mé té
uléta se nevojat g€ kané fEmijét e varfér, € rinjté e papuné e individét me aftési t& kufizuar.
Mepgjithé zhvillimet pozitive né drejtim t& rritjes s& shérbimeve sociale né llojshméri dhe
kapacitete profesionale, ende ekziston njé hendek ndérmjet nevojés dhe mundésive pér t'i
plotesuar ato; nevojés dhe pérqasjes profesionale té ofruar.
Shérbimet pér integrimin e grupeve t€ margjinalizuara € ofruara né& kéto bashki duhet t& jeng
multidisiplinare dhe me elemente t& informimit, ndérgjegjsimit t& cilat kérkojné mbi & gjitha
motivim t& veganté dhe mjeshtéri profesionale. Aktualisht né té tre bashkit&, nuk ka asnjé OJF
gé operon né fushén e informimit dhe shérbimeve sociale. QOJF-té lokale kané kompetenca
profesionale, motivim, njohuri, por ndeshen me probleme t& pa-mjaftueshmérisé né burime
financiare pér zbatuar né afate t& gjata kohore projekte q& luftojné pérjashtimin social,
diskriminimin e varféring. Aktivizimi i OJF-ve lokale realizohet népérmjet donacioneve qé
kané burime t& ndryshme e kryesisht jashté Shqipérisé.
Jan& ndértuar partneritete jo vetém pérsa i takon bashkérendimit dhe shkémbimit t&
informacionit, por ka pasur edhe disa iniciative & pérbashkéta t€ ofrimit t& shérbimeve gé jané
zbatuar né qytete t& ndryshme, ku né pérgjithési bashkité kané ofruar Kontribute né natyré
(d.m.th. godinat), ndérsa OJQ-t& kané siguruar kostot operative.
OJF-1é gé jané ¢ licencuara pér 1 afruar shérbime né Kukés jané:
Oéndra “Integrim e Zhvillim Demokratik ™, € regjistruar si gendér komunitare pér mbéshtetjen
e personave né nevojé. Eshté themeluar né vitin 2004 dhe q& nga kjo periudhé i ka ofruar
shérbimet mbéshitetése pér 50 fémijé jetimé, 30 familje dhe invalidé t& varfér dhe me probleme
sociale, kurse profesionale 124 persona dhe 145 persona me asistencé. Ndonése kjo qéndér ka
qéné akitve, aktualisht rezulton pa aktivitet n& Kukés.
Qéndra e Késhillimit té Grave dhe Shérbimeve Sociale, ofron shérbime té késhillimit pér graté,
vajzat dhe fémijét me probleme sociale 1€ komunitetit. Kjo qéndér ésht& hapur né vitin 2007
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dhe ka njé& kapacitet prej 00 klient&sh, 4 punonjés q& ofrojné shérbimet dhe 23 vullnetaré q&
asistojné né aktivitetet dhe shérbimet gé ofrohen.

Observatori pér 18 Drejtat e Fémijés, 8shté njé entitet-jofitimprurés, si pjes& e rrietit t&
shoqésiré civile q¢ monitorin situatén e fémijéve né vend dhe funskionon si njé strukturs
vézhguese né nivel lokal, duke vepruar si njé pjesé e shoqrisé civile né lidhje me zbatimin e t&
drejtave té fémijéve dhe t& rinjve, forcimi i rrjetit t&¢ Observatoréve dhe harmonizimi me
vizionin, strategjin€ dhe politikat e institucioneve vendore &shté jashtézakonisht progres
pozitiv. Kjo ndihmon né progesin e institucionalizimit t€ t€ drejtave t& fémijéve, t& rinjve dhe
t& familjes. Nép&rmjet pérfagésuesve t& saj né nivel rajonal dhe n& bashképunim me njésité
vendore né bashki dhe komuna, Observatori mbledh informacion mbi t& dhénat nga rekordet
administrative t& shéndetit, arsimit, mbrojtjes sociale dhe autoriteteve te tjera lokale.

Pér ju Néna dhe Fémijé- qé &shté njé qéndér gé ofron shérbime ditore pér fémijé 0-3 vjeg dhe
6-14 vjec, si edhe sh&rben si qéndér sociale késhillimi pér té rinjté dhe familjet.

Organizata Terre des hommes e cila operon né Shqipéri q& nga viti 1993 me projekte te
shumta né disa qytete dhe q& nga viti 2018 ka filluar operimin dhe né Bashkiné Kukés. Ofron
shé&rbime pér grupet vurnerabgl, fémijé, familje dhe individé t& rikthyer nga emigracioni me
;programe té shumta q& ndihmojné né riintegrimin e tyre socio-ekonomik.

Organizata 1@ ndyshém dhe té barabarté, nje organizaté e cila ka operuar né Bashkiné Kukés
kryesisht né ndihmé t& viktimave té trafikimit por prej vitit 2021 kjo organizate ka ofruar
sh&rbim dhe pér viktimat e dhunés n& familje duke ndihmuar ato né krijimin e lehtésirave pér
marrjen e shérbimeve sociale si strehim té sigurté, bonus geraje, mbéshtetje ligjore, ndihmé pér
pungsim, riintegrim, ndihmé& materiale

5.4. Sfidat

Shérbimet e pérkujdesit social, t& cilat kané né fokus t& tyre plot&simin e nevojave té personave
né véshitrési, ndodh qé pérballen me njé s&ré véshtirésish, 1€ cilat kané shkage t& ndryshme dhe
manifestohen ndryshe n& varési t& situatave specifike.

Nga ana tjetér, konstatohet mungesé apo cilési e dobét e t& dhénave mbi nevojat, numrin dhe
profilin e pérfituesve potencialé, né nivel géndror, rajonal dhe vendor.

Késhtu, pavarésisht se me ndarjen e re territoriale pritej té kishte njé menaxhim dhe shpérdarje
mé e miré e shérbimeve t& pérkujdesit social, duket se “njésité administrative jané shumé 1é
shpérndara, kané disa fshatra, shtépité e té ciléve jané njé kétu e njé atje” gjé kjo gé ndikon
né mospérgéndrimin e shérbimeve. Sipas ligjeve t& miratuara séfundmi pércaktohet qé té keté
| punonjés social pér 10.000 banoré, 1 punonjés social pér 3000 fémijé, pra duket se numri i
puncnjésve social &hté i pamjaftueshém pér t& mbuluar nj& zoné& me shérbime. Nga ana tjetér,
véshtirési &shté aksesi né zonat mé té thella me qéllim q& t& kuptohen rastet e fEmijeve
dhe/apo grave dhe vajzave t&8 dhunuara dhe t& béhen pjesé e personave qé& duhet t& marrin
shérbime.

Pavarésisht kétyre sfidave, rezulton, se sfida mé e madhe &shté ajo e financimit, pasi mungon
buxheti pér mbulimin e sh&rbimit social dhe mungesa e fashés s& zérit t& shérbimit social,
gjé kjo qé sjell pasiguri dhe pagéndrueshméri né mes té ofruesve t&¢ shérbimeve.

Duket se ndjehet nevoja pér nj& buxhet t& qéndrueshém jo vetém pér t& mbuluar pjesén e
shlyerjes s& detyrimeve t& punonjésve, por edhe pjesén e logjistikés, transportin e punonjésve
zhvillimin e trajnimeve pér ngritje kapacitetesh, ngritje t& shérbimeve té reja t& domosdoshme,
mungesa e t& cilave reflektohet me mungesén e ofrimit t& shérbimeve efektive dhe me cilési.
Sfidé tjetér e identifikuar &hté edhe mungesa e njé baze té dhénash, ku t€ ruhen t€ gjitha &
dhénat e mbledhura nga terreni, t& dhéna qé identifikojné personat né nevojé. Ndarja territoriale
né Njé&si Administrative e bén t& domosdoshme qé stafet e kétyre njésivé té kené njé pasqyrim
t& sakté t& t& dhénave statistikore pé&€r territorin né juridiksion t€ tyre, problematikat e
komunitetit dhe nevojén pér shérbime pér ato grupe mé né nevojé brenda territorit t& tyre pér
ti adresuar mé pas prané Bashkisé pér gjetjen e mundésive pér financim. Eshtg detyré e
Bashkisé qé t& ngrejé dhe ofrojé shérbime pér shtresat né nevojé: graté e dhunuara, fémijét e
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dhunuar, braktisur, afétsia e kufizuar, t¢ ardhurit nga zonat e thella, familjet né nevojé
ekonomike”, ndérkohé qé duke marré parasysh sfidat e mésip&rme, lind pyetja se si e me ¢faré
do t& pérmbushet ky plan strategjik?

Mentaliteti rezuiton t€ jeté njé sfidé tjetér, i cili pengon né punén e tyre t& pérditshme
punonéjsit e Shérbimeve Sociale, pasi edhe né ato raste kur personave t€ pérfshiré né situata
dhune, kryesisht grave dhe vajzave, pérpigen t’u gjejné puné, hasin né kundérshtime, pasi atje
“éshté problem gé gruaja apo motra e dikujt té punojé tek dikush tjetér. pérvec se tek bisneset
personale familjare.”, ndérkohé qé& ngritja e fasonerive duket nj& mundési e miré pér fitim
ekonomik, sepse kérkohen punonjés té kualifikuar.

Mungesa e shérbimeve dhe shpérndarja teritoriale pér rastet e dhunés, pér fEmijét né
nevojé pér mbrojtje dhe té rinjté éshté sfidé tjetér, kjo ngase situata ka mbetur vetém né kuvadrin
e raportimit t& kétyre rasteve, ndérkohé& qé “pér momentin nuk ka njé zgjidhje’ konkrete.
Edhe pse tashmé né Qarkun Kukés kemi njé gasje tjetér ndaj shérbimeve e cila ka ndikuar dhe
né shtimin e shérbimeve té reja sic éshté ngritja e streh&zés emergjencés pér viktimat e dhunés,
pérséri  viktimat e shohin si njé shérbim jo efikas, pasi kérkojné mbéshtetje dhe shérbime
afatgjata, gé i ndihmojné ato t&¢ largohen nga mjediset ¢ dhunshme si dhe duke ju krijuar
mundési pér t& béré njé jeté normale. Mungesa e fondeve pér bonus geraje apo banesa sociale
éshté njé pengesé e madhe. Vénia n& dispozicion e tyre do krijonte mundésiné e ofrimit t&
njé strehe t& sigurté gjaté procesit té reabilitimit t&€ viktimés apo familjeve né nevojé pér
mbrojtje. Né t& njéjtén mungesé zgjidhjesh qéndrojng edhe fémijét, qé identifikohen pér
braktisjen e shkollés, t& cilét késhillohen “pse duhet ta ndjekin, pse éshté i nevojshém edukimi
etj.” Po ashtu pérgéndrimi i shérbimeve vetém né zonén urbane bén  qé pérfituesit t&€ mos kené
mundésiné e marrjes sé tyre.Shtrirja e shérbimeve me bazé komunitare, multifuksionale dhe né
Njési Administrative, do ishte njé zgjidhje adekuate pér tu ofruar mundésiné e marrjes sé
shérbimeve sa mé afér zonave ku banojné.

Pra, né kéto rrethana, kuptojmé qé kemi nevojé t& kemi njé staf profesional, i cili ka nevojé té
pajiset me aftésité apo teknikat e duhura pér t€ menaxhuar situata t€ ndryshme, por dhe marrja
me seriozitet ¢ rasteve qé referohen tek institucionet pjesé e mekanizmave pér t& ofruar
shérbimin pérkatés. Pérgatitja e stafit mund & vijé népérmjet rekrutimit té profesionistéve sipas
fushave pérkatése si dhe trajnimeve, t€ cilat aktualsht rezultojné se nuk jané t& parashikuara.
Nevojat e punonjésve lidhur me shérbimet sociale

Sfidé tjetér, éshté edhe pjesa qé lidhet me personat pérgjegjés pér monitorimin e
shiérbimeve, t& cilét rezultojné té kené qéné jo “kompetenté pér shérbimet " qé ofrojné.
Gjithashtu vérehet se fondet q& alokohen si nga Ministria e linjés dhe donatorét e ndryshém
jané t& fokusuara vetém né ngritje kapacitete t& stafeve apo paga, sigurime shoqérore e
shpenzime operative ¢ cila theksojmé &shté e réndéshme, por domosdoshmérisht duhet qé kéto
fonde té orientohen edhe drejt ofrimit t€ shérbimeve konkrete mbéshtetése sipas standarteve,
cilésore dhe t& qéndrueshme.

Pér té pérmbledhur pjesén e sfidave, shkurtimisht Shérbimet Sociale né Kuké&s, pérballet me
mungesé buxheti, mungesé t& organizimit 1€ strukturés sipas shérbimeve, mungesé stafi,
mungesé koordinimi t& strukturave paralele, mungesé ¢ aktivitetit € organizatave
jofitimprurése, mungesé té€ njé stafi monitorues kompetent, mungesé trajnimesh, si edhe
mungesé e mjeteve logjisitike, e nevojshme pér realizimin e punés sé tyre.
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6. FUSHAT E VEPRIMIT TE PLANIT SOCIAL

FUSHA 1: STRUKTURAT DHE BURIMET NJERZORE

Qéllimi 1. Fugizimi i strukturave dhe kapaciteteve t& sh&rbimeve sociale
Objektivi 1. Ngritja e njé gendre rajonale pér identifikimin dhe vlerésimin e nevojave si dhe
referimin e rasteve

Aktivitetet:

- Krijimi i strukturés sé gendrés rajonale

- Krijimi i njé Komisioni pér Vlerésimin ¢ Nevojave té Pérkujdesit Shogéror né nivel

Qarku

- Miratimi i pérshkrimeve t& punés t& figurave profesionale qé& do t& pérbéjn& gendrén;

- Hartimi i protokolleve t& funksionimit t& qendrés
Aktorét pérgjegjés: Késhilli 1 Qarkut Kukés, Drejtoria Rajonale e Shérbimeve Sociale,
Drejtorité e shérbimeve sociale né Bashki

FUSHA 2: SHERBIMET SOCIALE NE QARKUN E KUKESIT

Qéllimi 2. Pérmirésimi i shérbimeve sociale né territorin e Qarkut Kukés

Objektivi 2.1 T& ngrihen programe fuqizuese dhe shérbime pér personat me AK dhe spektrit
Autik.

Aktivitetet:

Vlergsimi i nevojave pér shérbime pér PAK;

Ngritja e njé shérbimi 1évizés pér PAK né banesé;

Krijimi i njé gendre komunitare publike pér shéndetin mendor sipas modelit multidisiplinar té
shérbimeve pér PAK

Hartimi i projekteve pér ngritjen e modelit shtépi familje pér PAK mbi moshén 21 vjec
Aktorét pérgjegjés: DSHS, DRSHSSH, AKP, NJA, OJF

Objektivi 2.2: T¢ pérmirésohet situata e sh&rbimeve pér mbrojtjen e fémijéve.
Aktivitetet:

Ngritja e gendrave t& reja komunitare n& NJA

Ngritja e shérbimeve t& mbéshtetjes psiko -emocionale pér fémijét e abuzuar:
Ngritja e shérbimit t& Kujdestaris& Alternative:

Abktarét pérgjegjés: DSHS, NJA, OJF

Objektivi 2.3: T¢ ofrohen shérbime alternative pér moshén e treté.
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Aktiviteret:

Riorganizimi i gendrés ditore pér t&¢ moshuarit duke ofruar nj¢é vakt ushqimi né Bashkiné
Kukés.

Ngritja e gendrave ditore pér moshén e treté né bashkité Has dhe Tropojé.

Ofrimi i shérbimeve t& kujdesit n& sht&pi pér t& moshuarit ¢ vetmuar;

Aktorét pérgjegjés: DSHS, NJA, OJF, DRSHSSH

Objektivi 2.4: Té ofrohen shérbime lehtésuese dhe méshtetése pér graté kryefamiljare.
Aktivitetet:

Negritja e njé programi informimi dhe ndérmjet€simi pér punésimin e grave;

Krijimi i mekanizmave lehtésues pér pérfitimin nga programet e strehimit;

Ofrimi i shérbimeve ligjore falas pér graté kryefamiljare dhe t€¢ mbijetuara nga DHF dhe
trafikimi;

Ngritja e programit pér nxitjen e sipgrmarrjes private & grave;

Ofrimi i bonusit 1& gerasé pér graté€ vitkima t& dhunés e trafikimit.

Aktorét pérgjegjés: DSHS, OJF, Biznesi

Objektivi 2.5 T& krijohen shérbime fuqizuese pér té rinjté,

Aktivitetet:

Ngritja e Qendrave Rinore multifunksionale né qytetet Kukés, Krumé dhe B.Curri;
Krijimi i programit pér nxitjen e punésimit t€ t& rinjve;

Nxitja e vullnetarizmit tek t& rinjt€ né mbéshtetje t& grupeve vurnerabél

Aktorét pérgjegjés: DSHS, MAS, MR,NJA, OJF

_ Objektivi 2.6: Té fuqizohen shérbimet pér t& mbijetuarit e DHF dhe DHBGJ

Aktivitetet:

Ofrimi i shérbimeve 1& mbéshtetjes psiko-sociale pér 1¢ mbijetuarit e DHF dhe trafikimit;
Ofrimi i asistencés ligjore falas;

Programe pér fugizimin ekonomik té mbijetuarve té DHF dhe trafikimit;

Aktorét pérgjegjés: DSHS, MMRS, NJA, OJF

Objektivi 2.7 Té krijohen shérbime multifunksionale pér komunitetin Rom dhe Egjyptian.
Aktivitetet:

Ofrimi i programeve fuqizuese profesionale;

Ofrimi i programeve ndérmjetésuese pér punésimin e Komunitetit Rom dhe Egjyptian;
Krijimi i mekanizmave lehtésuese pér pérfitimin nga programet ¢ strehimit

Aktorét pérgjegjés: DSHS, DRFP, NJA, AKP, OJF

FUSHA 3: ZBUTJA E VARFERISE

Qéllimi 3:  Zbutja dhe iehtésimi i varférisé né Qarkun e Kukésit

Objektivi 3.1: Té sigurohet mbéshtetja dhe fuqizimi i familjeve né nevojé

Abktivitetet:

Identifikimi i familjeve aplikante, & cilat nuk pérfitojn& nga skema e NE;

Punésimi pérmes programit (& riintegrimit social pér kategorité né nevojé (familjet pérfituese
t& NE, graté kryefamiljare dhe té& rinjté),

Marréveshje Qark — Biznes local pér oftimin e mbéshtetjes emergjente per nevojat bazé
materiale t& familjeve né nevojé.

Krijimi i mekanizmave pér pérfitimin e bonuseve.
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Aktorét pérgjegjés: KQK, DSHS, NJA, OJF
FUSHA 4: PROGRAMET PARANDALUESE

Qéllimi 4: Planifikimi dhe ofrimi i programeve parandaluese

Objektivi 4.1: T& rritet nd&rgjegjésimi publik pér problemet sociale q& shqget&sojné
komunitetin e Kukésit

Aktivitetet:

Programe sensibilizuese né Mediat lokale;

Aktivitete kulturore mbi ¢&shtje sociale;

Aktivitete sportive sensibilizuese;

Aktivitete pér ngritje fondesh pér t€ adresuar ¢éshtje sociale;

Aktorét pérgjegiés: KQK, DSHS, MSHMS, DAR, NJA, OJF, Biznesi

FUSHA 5: KOORDINIMI DHE RRJETEZIMI [ SHERBIMEVE

Qéllimi 5: Forcimi i strukturave koordinuese dhe monitoruese té shérbimeve sociale
Objektivi 5.1: T¢ fugizohen strukturat koordinuese me 3 Bashkité dhe NJA

Aktivitetet:

Forcimi i mekanizmave pér adresimin dhe referimin e rasteve t& dhunés né familje dhe
mbrojtjes s& fémijéve;

Vénia né funksionim e MR pér f&mijét;

Organizimi i takimeve periodike pér forcimin e rrjetit t& shérbimeve né nivel vendor;
Emérimi i koordinatorit vendor pér dhunén né secilén Bashki

Aktorét pérgjegjés: DSHS, NJA, OJF, DAR, Policia, Gjykata, Mjeksia ligjore

Objektive 5.2 T¢ krijohen formate t& standartizuara pér menaxhimin e rasteve, monitorimin
dhe raportimin.

Aktivitetet:

Hartimi dhe miratimi i formateve standarte: t€ vlerésimit t& nevojave té Komunitetit dhe
vlerésimit p#r menaxhimin té rasteve;

Ndértimi dhe miratimi i njé baze t&€ dh&nash pér popullatén, kategorité né nevojé, shérbimet
dhe programet e disponueshme né territor, pérfituesit e shérbimeve;

Forcimi i kapaciteteve pér mbledhje t& dh&nash, monitoruese dhe raportuese té stafeve;
Aktorét pérgjegiés: DSHS, MSHMS, SHSSH, NJA, OJF
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